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Softice, sommer og 
70% choko

I 15 år har ismanden Thomas 
drysset valrhona fra lugen i 
sin gamle engelske isbil – og 
gjort Bryggen lidt sødere

Parkeringsplads på 
Fælleden

Boldklub og grundejerforening 
foreslår en ny parkeringsplads 
på Amager Fælled. Forvalt-
ningen siger nej og advarer 
mod at ofre naturområder for 
bekvemmelighed

Adriana tager scenen 
og ordet

Bryggens drag queen 
Adriana La Crème er glitter 
og glamour – men også 
mod, kunst og kulturkamp 
for retten til at fylde
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TONER I KUNST
Kunst og musik fra Færøerne

Islands Brygges lokale bibliotek er reddet
Massivt lokalt 
pres virkede. 
Lukningsplanerne 
for biblioteket 
i Njalsgade er 
taget af bordet. 
Politikerne kalder 
det en sejr for 
fællesskab og 
kernevelfærd

Side 2
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Leder: Andreas Kirkeskov
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En gruppe veganske aktivister har opnået noget sjæl-
dent. De har med deres skingre protester mod Ama-
gers slagtere formået at være så ulideligt irriterende, 
at det har samlet det politiske Danmark i kollektiv for-
dømmelse af veganernes pinlige protestform. Gruppen 
‘Amager Mod Slagtere’ turneret Amager rundt med det 
erklærede mål, at alle slagterforretninger på øen skal 
lukke. I stedet har de formået at samle Ama’rkanere 
og politikere fra venstre til (mest) højre i en fuldtonet 
støtte til slagterforretningerne.

Miseren, der tog far her på Bryggen, hvor Slag-
terens Smørrebrød og Delikatesse flere gange har 
været ramt af hærværk og en enkelt konfronterende 
veganer-demonstration, nåede i sidste uge hele vejen 
til Christiansborg. Her undsagde statsminister Mette 
Frederiksen (S) fra Folketingets talerstol aktivisternes 
optræden, som hun beskrev som et angreb på “en helt 
almindelig familie, som har en butik og sælger kød, 
som vi andre er glade for”. 

Først til at gribe den indlysende politiske vinder-
sag var dog Pia Kjærsgaard (DF), der var på pletten i 
slagterforretningen, nærmest inden støvet fra demon-
strationen havde lagt sig. Kort efter fulgte først Jan E. 
Jørgensen (V) og siden Inger Støjberg (DD), der med 
BT's mellemkomst debaterede med aktivisten 'Adam'. 
Det lignede indledningsvis, at slagterforretningen 
var ved at blive spændt for højrefløjens politiske vogn, 
indtil også Mette Frederiksen og justitsminister Peter 
Hummelgaard (S) kom på banen. Og i et overraskende 
twist tog også Dansk Vegetarisk Forening afstand fra 
de veganske aktivisters fremgangsmåder.

Hvis aktivisternes mål alene var at få omtale, har 
deres aktioner været en stor succes, da deres demon-
strationerne har været dækket bredt i de fleste større 
medier. Trods den massive mediedækning har akti-
visterne dog ikke haft held med at trænge igennem 
med deres budskaber, som de fleste dog nok godt kan 
tænke sig til.  

Når det er sagt, er kampen for en kødfri verden na-
turligvis et legitimt politisk projekt, og fredelige, an-
meldte demonstrationer er beskyttet af grundloven. 
Det er hærværk og vandalisme ikke. Og at fortælle helt 
almindelige mennesker, at de ‘støtter drab’ og ‘spiser 
lig’, er så indlysende kontraproduktivt, at det er svært 
at forestille sig, at aktivisterne ikke også selv kan se 
det. 

Måske prædiker veganerne bare for de allerede 
omvendte – ikke helt ulig de politikere, der har øjnet 
en værdipolitisk kampplads, når de stimler sammen i 
slagterforretninger for rullende kameraer. For i dette 
opsigtsvækkende sammenstød mellem køledisk og dy-
revelfærdsaktivisme er det tilsyneladende vigtigere at 
blive set end at blive forstået.

Leder

Kulturkamp i køledisken
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Biblioteket bliver
Læserbrevsstorm, demonstration og stort fremmøde ved borgermøde 
gjorde indtryk på politikere, der pillede bibliotekerne i Njalsgade og på 
Rodosvej ud af omdiskuteret sparekatalog

Tekst: Andreas Kirkeskov
Foto: Jean Gauthier
redaktion@bryggebladet.dk

Det nytter at råbe op. Det 
var i hvert fald tilfældet i 
forhold til lukningsplaner-
ne for Bryggens bibliotek 
i Njalsgade, der virkede 
uundgåelige, indtil de plud-
selig ikke var det længere. 
En stor demonstration, et 
velbesøgt borgermøde, tal-
rige henvendelser til både 
politikere og forvaltninger 
samt et rekordstort antal 
læserbreve i Bryggebladet 
lader til at have været ud-
slagsgivende for, at vores 
lille lokale bibliotek nu 
er pillet ud af det spare-
katalog, der truede dets 
eksistens. Også biblioteks-

huset på Rodosvej og to 
kulturhuse går fri. 

Biblioteker er 
kernevelfærd

I den pressemeddelelse, der 
efterfølgende blev sendt ud, 
stod de politikere, der skulle 
have ført kniven, i kø for at 
udtrykke deres lettelse over, 
at netop disse to biblioteker 
klarede skærene. 

- Venstre er utroligt glade 
for, at vi ikke lukker Islands 
Brygge Bibliotek og bibliote-
ket på Rodosvej. Biblioteker 
er kommunal kernevelfærd. 
Det er her, fællesskab, kultur 
og viden er i centrum – frit 
tilgængeligt og på lige fod 
for alle borgere. Det betyder 

meget for rigtig mange, at 
biblioteket er en integreret 
del af deres bydel, og ikke 
noget, man skal rejse langt 
for at besøge, sagde gruppe-
forperson i Venstre, Louise 
Theilade Thomsen, i kølvan-
det på beslutningen.

Det tilsluttede Bente Møl-
ler fra Enhedslisten sig og 
kaldte i samme åndedrag 
på investeringer på området 
frem for besparelser:

- Bibliotekerne er reddet. 
Enhedslisten vil fortsat kæm-
pe for flere penge til områ-
det, så København ikke skal 
blive ved med at ligge i den 
nederste del af kommuner, 
når det kommer til penge 
pr. borger til biblioteker. For 
bibliotekerne er og bliver en 
af vores vigtigste kulturinsti-

tutioner, og vi skal værne om, 
at så mange københavnere 
er aktive og glade brugere af 
bibliotekerne.

Kun Kultur- og Fritids-
borgmester Mia Nygaard 
(R) havde lidt lettere ved 
at styre sin begejstring og 
skrev mere afmålt at:

- Vi har som udvalg haft et 
ønske om at løse den struktu-
relle udfordring ved at spare 
på mursten frem for menne-
sker. Høringsprocessen er 
ikke afsluttet, men den har 
allerede nu gjort indtryk. Så 
for at skabe tryghed har vi 
valgt allerede nu, at de fire 
ting ikke bliver til noget.

30.000 er nok
I et interview i sidste num-
mer af Bryggebladet spurgte 
Klaus Mygind, der sidder i 
Kultur- og Fritidsudvalget for 
SF, “om 30.000 mennesker, 
som vi snart er på Islands 
Brygge, er nok til at have et 
bibliotek”. Det spørgsmål 
svarede han selv på, da der 
var opnået enighed om at 
frede biblioteket.

- Tak for alle tilkendegivel-
serne - de har bekræftet bib-
liotekernes store betydning 
lokalt. I København skal vi 
både have nærhed og kvalitet 
i vores folkebiblioteker. Byen 
vokser. Bydele med 30.000 
mennesker skal have et bib-
liotek. Derfor skal vi ikke 
lukke biblioteker.

Kultur- og Fritidsudvalget 
skal tage endelig stilling til 
de planlagte besparelser på 
et møde den 10. juni. 

Mathilde fra Bryggen skriver dansk 
MMA-historie
Bryggebo Mathilde Tegllund bliver den første danske kvinde med en 
professionel kontrakt i MMA GALLA, der er Danmarks største MMA-promotion

Tekst: Andreas Kirkeskov
Foto: Pauline Klosterskov
redaktion@bryggebladet.dk

Den 21-årige bryggebo Ma-
thilde Tegllund har under-
skrevet en seks-kamps kon-
trakt med MMA GALLA, 
der er Danmarks største 
MMA-promotion. Det er en 
historisk kontrakt, der gør 
hende til den første danske 
kvinde med en professionel 
kontrakt i organisationen.

Lokal kriger 
Mathilde Tegllund er vokset 
op på Islands Brygge og be-
gyndte sin kampsportskar-
riere som syvårig med jiu-
jitsu-træning i TempleGym, 
der dengang lå i den gamle 
trikotagefabrik på Artille-
rivej. Interessen for MMA 
kom dog først flere år se-

nere, da hun som teenager 
vendte hjem fra et ophold i 
USA og blev introduceret til 
sporten gennem sin bror

Nummer 8 
Mathilde Tegllund har net-
op været aktuel i program-
met ’Korpset’ på TV 2, hvor 
deltagerne udsættes for fy-
siske og mentale prøvelser 
inspireret af specialstyrke-
træning. Her gik hun under 
kodenavnet ‘nummer 8’.

Mathilde Tegglund er 
vokset op på Islands Brygge 
og startede sin kampsport-
karriere i det tidligere 
TempleGym på Artillerivej. 
Hun har også gået med avi-
ser for Bryggebladet.

Mathilde Tegglund er vokset op på Islands Brygge og startede 
sin kampsport-karriere i det tidligere TempleGym på Artilleri-
vej. Hun har også gået med aviser for Bryggebladet.

Biblioteket i Njalsgade og det 
lille kulturhus Bryggekælde-
ren undslap sparekniven. 
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FÆRRE SMERTER
MERE BEVÆGELIGHED 
STØRRE FYSISK FRIHED
BRYGGENS-OSTEOPATI.DK

Caféen med den gode stemning
– lige ved Havneparken

Stor Ceres, Tuborg el. Tuborg Classic (0,5l.) 40,-
Grimbergen (0,5l.) 50,-
Kronenbourg 1664 Blanc (0,5l.)  50,-
Brooklyn Brewery I.P.A. (0,4l.) 50,-
Almindelig fl aske øl  25,-

· Banko og Snyd én gang om måneden 
· Find os på Facebook: Café Isbjørnen

· Isbjørnen er det sidste rigtige
brune værtshus på Bryggen

Café Isbjørnen · Reykjaviksgade 1 · Islands Brygge
Åbningstider: Mandag: 11.00 til 21.00
      Tirsdag: 11.00 til 22.00
      Onsdag til fredag: 11.00 til 24.00
      Lørdag: 9.00 til 24.00
      Søndag: 9.00 til 21.00

FH på bannerretræte
Fagbevægelsens Hovedorganisation hængte en fire etager høj 
bannerreklame i vinduerne på deres domicil ud mod havneløbet, inden 
der var givet tilladelse fra kommunen. Men ansøgningen blev afvist, og 
bannerne måtte ned

Tekst: Andreas Kirkeskov
Foto: Anette Kjersgaard
redaktion@bryggebladet.dk

Et 14 x 8 meter stort, rødt 
reklameskilt prydede kort-
varigt facaden på Fagbevæ-
gelsens Hovedorganisations 
domicil ud til havnen syd 
for Bryggebroen. Men den 
store reklame var sat op, 

inden der var givet grønt 
lys fra kommunen. Og den 
gik ikke. Teknik- og Miljø-
forvaltningen vendte tom-
melfingeren nedad, og re-
klamen måtte fjernes. Den 
nåede dog lige akkurat at 
hænge fremme 1. maj. 

- Vi forventede at få god-
kendelse af kommunen. 
Der var tale om midlertidig 

folie på en bygning, vi rå-
der over, i forbindelse med 
en kampagne om retfærdig 
pension. Vi blev overraske-
de over, hvor lang tid sags-
behandlingen tog. Vi fik 
afslag og har efterfølgende 
fulgt kommunens afgørelse 
og fjernet folien. Der er 
ingen planer om at sætte 
folien op igen, oplyser kom-

munikationskonsulent i FH, 
Peter Dollerup. 

Dominerende og 
usædvanlig
En reklame som FH’s kræver 
dispensation fra lokalplanen, 
der blandt andet fastlægger, 
at skiltning og reklamering 
ikke må finde sted uden for-
valtningens godkendelse og 
skal udformes således, at der 
efter forvaltningens skøn op-
nås en god helhedsvirkning 
i forhold til bebyggelsens ar-
kitektoniske udtryk. Og det 
var ikke tilfældet med FH’s 
reklame, der ifølge forvalt-
ningen ikke fremstod tilpas-
set bygningen, så der opnåe-
des en god helhedsvirkning 
i forhold til bebyggelsens 
arkitektoniske udtryk. Der-
udover har forvaltningen 
vurderet, at placeringen og 
omfanget af reklamen frem-
stod dominerende og usæd-
vanlig.

En stor bannerreklame på 
Fagbevægelsens Hovedor-
ganisation domicil var for 
stor og bombastisk og måtte 
derfor fjernes kort efter, at 
den var sat op. 

10 grunde til at købe en sandwich fra The Sandwich  
1. Byens bedste sandwich. Vi er blandt andet blevet udvalgt som en af byens fem 
bedste sandwich butikker ifølge The Urban Guide og bliver også anbefalet af Restaurant 
Guru
2. Social profil: Hos os får alle hjemløse et gratis måltid
3. Københavnerhistorisk: Vi var den første sandwich butik i København og er en af de 	
ældste eksisterende butikker på Islands Brygge, hvor vi har ligget siden 1996
4. Lokal engagement: Vi støtter lokalmiljøet og arbejder på at skabe liv i bydelen
5. Hjemmelavet fra bunden: Vi laver blandt andet vores egne hjemmelavede dressinger 
og håndlavet fuldkorns sandwich-brød
6. Friske råvarer: Vi bruger kun friske råvarer af højeste kvalitet
7. Fokus på god hygiejne: The Sandwich har det bedste smiley mærke fra Fødevarestyrelsen
8. God service: Vi er altid glade, smilende og imødekommende 
9. Enkelt og hurtigt: Bestil din Sandwich på SMS 50359014
10. Gæt selv hvad den tiende grund til at købe en sandwich fra The Sandwich og send 
dit bud i en SMS med din næste bestilling. *Gætter du rigtigt, får du 50 procents rabat 
på én af dine sandwhiches ved bestilling af mindst to sandwiches.

Bestil på telefon: 32 95 99 97 eller sms-bestilling på 50 35 90 14 
Åbent mandag-søndag 9.00-20.00

Njalsgade 10, 2300 København S. www.thesandwich.nu

Siden 1996 -  

Københavns ældste sandwichbar

79,-

23. Midt om natten Med kylling, hummus,  
avocado, peberfrugt og frisk salat.

25. Kvinde min: Roastbeef, picklesalat, drueagurker, 
grøn pesto, dijonsennep, ristede løg og frisk salat

79,-

50% rabat*
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PARKERING
Kommandantens 

Gaard i
Klaksvigsgade

Dagsparkering (hverdage 6.00-18.00)	 Kr. 858,49 /md
Døgnparkering (alle dage 0-24)	 Kr. 1.545,26 /md.
	  

Depositum for adgangskort: kr. 625,- 
Indskud: 3 mdr.s forudbetalt leje, der henstår til opsigelse. 

De opgivne priser er inkl. moms og gælder fra 1.1.2025

Henvendelse: Aps Freden-Invest, c/o Ret&Råd 
Ejendomsadministration, Carlsbergvej 32, 3400 Hillerød 

tlf. 4820 7434, adm@ret-raad.dk

Amagers rammemand 
      Professionel indramning
      på eget værksted 

· Indramning af malerier,  
  litografier og plakater
· Alu- og trærammer  
  på specielle mål  
  samt standard mål

Åbent: man-fre 08.00-17.00 · lør 10.00-14.00 
Oliebladsgade 5 · 2300 S · 32 59 00 88

Grundlagt 1987

Alt glarmesterarbejde

udføres professionelt

kjaerulff@kjaerulff-tietze.dk

   

Bryggen's Pizzaria · Leifsgade 9 · 32 54 53 33
Man. til fre.: 11.00 - 21.00 · Alle andre dage 12.00 – 21.00
(Midl. udbringning 11 - 21 ved bestilling over 100 kroner)

Få din yndlingsret
leveret til døren

eller som takeaway

Levering 45 til 55 minutter
Afhentning 10 til 20 minutter

Gårdmand og Havepleje
Jens tilbyder at passe jeres gårdanlæg 

SMS 29 72 01 52

Fjernelse af gamle elkabler fik havvandet til 
at boble 
Tre såkaldte ‘boblegardiner’ holdt forurenet sediment fra bunden af havnen 
på plads, mens Radius fjernede gamle elkabler fra havneløbet

Tekst og foto: Andreas 
Kirkeskov
redaktion@bryggebladet.dk

Siden slutningen af april 
har spor af boblende over-
fladevand strakt sig tværs 
over havneløbet fra den syd-
lige del af Islands Brygge 
til Tømmergraven på den 
modsatte side. Der er tale 
om såkaldte ‘boblegardi-
ner’, der er lagt ud for at for-
hindre forurenet sediment 
fra havbunden i at sprede 
sig til resten af havneløbet. 

Stærkt forurenet 
havbund
Det seneste par uger har 
Radius nemlig arbejdet på 
at fjerne gamle elkabler på 
bunden af vandet. Her har 
de ligget i årtier og er løben-
de blevet dækket til af jord, 
slam, og hvad der er sunket 
til bunds af materiale gen-
nem årene. Havbunden i 
København er generelt vur-
deret som ‘stærkt forure-
net’, og når der bliver udført 
arbejde på bunden, er der 
risiko for, at det forurenede 
bundslam bliver hvirvlet op 
og spreder sig videre ud i 
havneløbet. 

Boblevand
Men det kan boblegardiner-
ne forhindre. Fra en slange 
på havbunden bliver der pu-
stet en væg af bobler opad, 
som forhindrer det forure-
nede vand på indersiden 
i at blande sig med det øv-
rige havvand. På overfladen 
ser det næsten ud, som om 
vandet koger. Men fordi der 
kun er tale om luftbobler, 
har der stadig været fri pas-
sage for skibe, kajakker, ro-
både og havnebusser i hele 
den periode, hvor Radius 
har arbejdet på bunden. 

Støjgener
Iagttagere fra kajkanten 
har kunnet bemærke, at 
der til tider kun har været 
tændt for det ene af de to 
boblegardiner på tværs af 
havneløbet, hvilket kunne 
give anledning til at tænke, 
at forurenet vand kunne 
løbe ud i havnen dér, hvor 
der ikke var nogen boblen-
de beskyttelsesmur. Men 
ifølge Philip Brønnum Ole-

sen, der er presseansvarlig 
i Radius, er der ingen grund 
til bekymring.

- Vi tændte kun boble-
gardinerne, når der var et 
behov. I nogle tilfælde har 
det været alle tre boblegar-
diner, andre gange har det 
været tilstrækkeligt med 
mindre, fortæller han og 
uddyber: 

- Boblegardinerne blev 
tændt, når vi trak i kabler-
ne. Hvis der var strøm i bas-
sinet, kunne vi ofte undlade 
dele af afskærmningen, da 
sedimentresterne ikke kan 
flyde mod strømmen. Var 
der ikke strøm i vandet, 
mens vi trak i kablerne, så 
tændte vi selvfølgelig alle 
boblegardinerne.

Han tilføjer, at boblegar-
dinerne af hensyn til nabo-
erne ikke kørte i døgndrift. 

- Gardinerne drives af 
store generatorer, som des-
værre støjer en del, og der-
for forsøgte vi selvfølgelig 
at begrænse brugen.

- Det har ikke været et 
krav fra myndighederne, 
at boblegardinerne hele 
tiden var tændt, og vi sluk-
kede dem også om natten, 
så vi forstyrrede naboerne 
mindst muligt.

Det bekræfter Teknik- og 
Miljøforvaltningen i en mail 
til Bryggebladet.

- Det er korrekt, at boble-
gardinerne ikke har kørt i 
døgndrift eller altid har væ-

ret i brug samtidig. Driften 
af de nødvendige dieselge-
neratorer (5 stk.) til etable-
ring af boblegardin er både 
meget støjende og en kilde 
til luftforurening i nærom-
rådet. Entreprenøren har 
derfor forsøgt at justere 
driften af boblegardinerne 
til de perioder, hvor der 
foregik aktiviteter med ri-
siko for ophvirvling / spred-
ning af havnesediment.

Derudover har entre-
prenøren flere gange haft 
dykkere i vandet, som har 
kunnet observere, at det 
ophvirvlede sediment faldt 
til bunds meget hurtigt og 
lokalt og derfor ikke var i 
risiko for at sprede sig i hav-
nen. 

Uproportionalt at teste
Teknik- og Miljøforvaltnin-
gen har ikke fundet det nød-
vendigt at teste vandet uden 
for arbejdsområdet for, om 
der skulle være sluppet for-
urenet sediment ud. 

- Der er ikke stillet vilkår 
om opfølgende kontrol af, 
om der er spredt forurenet 
sediment til resten af hav-
nen. Et sådant krav ville 
ikke give mening, da even-
tuel spredning udenfor ar-
bejdsområdet formentlig 
ville være i så tyndt et lag, 
at det ikke ville kunne de-
tekteres. Derudover ville 
det kræve, at der også var 

lavet en undersøgelse af 
forureningsniveauet, inden 
arbejdet blev igangsat. For-
valtningen vurderer, at det 
ville være uproportionalt at 
stille et sådan krav, og har i 
stedet fokuseret på arbejds-
metoder og afværgeforan-
staltninger, som sikrede, at 
ophvirvlet sediment forblev 
inden for arbejdsområdet, 
oplyser forvaltningen. 

Arbejdet under vand er 
nu afsluttet, og både ar-
bejdspram og boblegardi-
ner er væk igen. 

En stribe af bobler fra det 
boblegardin, der har skær-
met mod spredning af for-
urening under fjernelsen af 
gamle elkabler i havneløbet 
mellem Islands Brygge og 
Tømmergraven.

A-kassen i Snorresgade skifter navn
A-kassen FTFa skifter navn til A&Til som led i nyt fokus på almindeligheden 
i arbejdslivets overgange

A-kassen FTFa, der har ho-
vedkontor i Snorresgade, 
har skiftet navn til A&Til. 
Ifølge A-kassen skal det 
nye navn afspejle, at pe-
rioder med ledighed er en 
almindelig del af mange 
menneskers arbejdsliv, og 

at A-kassen træder til med 
støtte, når det sker.

- De fleste vil opleve kor-
tere eller længere perio-
der uden arbejde i løbet af 
et langt arbejdsliv. Vores 
nye navn skal afspejle den 
rolle, vi spiller i den sam-

menhæng, skriver A-kas-
sedirektør Kasper Højvang 
Kyed i en pressemedde-
lelse.

A&Til har over 150.000 
medlemmer og er tilknyttet 
54 faglige organisationer. 
A-kassen blev stiftet i 1976 

og fortsætter sit arbejde 
med dagpenge og sparring 
under navnet A&Til.

-ak

Hair by Dahl

Islands Brygge 1 B · Tlf. 32 54 81 02 · hairbydahl.dk

Natascha er tilbage i salonen efter eventyrrejse
Salonens åbningstider:

Tirsdag   7:30 - 17.30 
Onsdag   8:00 - 17:30
Torsdag   7:30 - 17:30
Fredag     7:30 - 17:30
Lørdag     9:00 - 13:00



TAK til alle jer der kom 
forbi vores borgermøde 
vedr. forslag om lukning af 
Islands Brygge Bibliotek og 
bidrog til dialogen! 

Få dage efter blev det 
besluttet af Kultur- og Fri-
tidsudvalget, at biblioteket 
ikke længere er en del af 
spareplanerne.

Det er sådanne sager, der 
gør det værdifuldt at være 
en del af lokaludvalget, når 
vi kan løfte vigtige dags-
ordener sammen med JER 
borgere! 

Hvis du har lyst til at snuse 
til vores arbejde eller må-
ske endda blive en del af 

Amager Vest Lokaludvalg, 
så læs mere på avlu.dk. 

Vi holder forresten valg i 
starten af 2026. 

På vores hjemmeside 
finder du også referat af 
borgermødet samt vores 
spørgeskemaundersøgel-
se og høringssvar.

   
       

 

  

         

    
     - Få indflydelse på din bydel 

Peter Hjorth 
Redaktør

Erik Vittrup 
Redaktør

Redaktionen Kontakt

Island Brygge Bibliotek lukker ikke ...alligevel

Christian 
Eggert 
Redaktør www.avlu.dk

Kresten Thomsen 
Forperson, Amager 
Vest Lokaludvalg

Alle medlemmer af 
lokaludvalget er på 
skift skribenter på 
avissiden.

Søg penge i Bydelspuljen

avlu.dk/soeg-penge

facebook.com/amagervestlokaludvalg  

instagram.com/amagervestlokaludvalg 

Info@avlu.dk 
      
 Tlf. 21 51 39 35

BLIV EN DEL  
AF BORGERPANELET

Tilmeld dig vores digitale borgerpanel  
og få indflydelse på byudviklingen!

ANNONCE FOR AMAGER VEST LOKALUDVALG

Til juni åbner et nyt  
stofrum på Sundholm.

Vi inviterer alle 
interesserede
til informationsmøde:

Onsdag d. 11. juni  
kl. 17-19
Maskinhallen,  
Sundholmsvej 28A

PROGRAM
Kl. 17.00 Velkommen v. Uffe Meulen-
gracht, Amager vest Lokaludvalg
Kl. 17.05 Se stofindtagelsesrummet 
i nr 22
Kl. 17.35 Oplæg om det kommende 
stofrum og erfaringer fra øvrige 
stofrum v. Socialforvaltningen
Kl. 18.05 Oplæg om politiindsatsen 
ifm. et stofrum v. politiet
Kl. 18.15 Spørgsmål fra deltagerne
Kl. 19.00 Afslutning

Vi glæder os til at se jer!
Amager Vest Lokaludvalg
Stofrum Sundholm,
Socialforvaltningen
Københavns Politi

Informationsmøde: Stofrum Sundholm

Foto: Kurt Lønstrup

Mark Gray 
Redaktør

Sekretariatet
Amager Vest Lokaludvalg har et lokalt placeret sekretariat, 
der bistår lokaludvalget med  københavnerinddragelse, 
kommunikation, understøttelse af møder og administration 
af puljemidler. 

Du er altid velkommen til at henvende dig til lokaludvalgets 
sekretariat, hvis du gerne vil høre mere om, hvordan du 
kan engagere dig i lokaludvalgets arbejde eller bydelens 
udvikling. Vi hjælper også gerne med information og vej-
ledning om, hvor du kan søge støtte, tilladelse, samarbejde 
mm. til realisering af lokale initiativer til gavn for bydelen.

Vores hjemmeside finder du 
på:  avlu.dk og generelinfor-
mation om de københavnske 
lokaludvalg og valg finder du 
på: lokaludvalg.kk.dk.
 

Herudover er vi til stede 
på Facebook og Instagram. 

Sekretariatet for 
Amager Vest Loklaudvalg 
Sundholmsvej 8, 1. sal 
2300 København S 
info@avlu.dk 
Tlf: 2151 3935

facebook.com/ 
amagervestlokaludvalg

instagram.com/
amagervestlokaludvalg 
#avlu

avlu.dk

Har du en idé til, hvordan  
Amager Vest skal udvikle sig? 
Eller hvad der mangler? 

Vil du samarbejde med 
andre lokale om 
udvikling af bydelen? 

Vil du være med til at 
bestemme, hvordan pulje-

midlerne skal bruges?

Vil du have et 
bedre netværk 
og lære andre 
lokale at kende? 

S
Å

 B
LI

V
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N
 D

E
L 

A
F

Amager Vest

Læs meget 
mere her:

Foto: Jakob Korshøj
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Parkeringspladser og midterhelle skal løse trafikproblemer 
ved Hekla Park
Forvaltningen anbefaler den billigste løsning, når politikerne skal beslutte, hvad der skal gøres ved trafiksituationen på 
Artillerivej ved Hekla Park. En ny parkeringsplads og en større midterhelle ved krydsningen ud for Heklas klubhus vurderes 
at være tilstrækkeligt. Yderligere tiltag er tilvalg

En ny parkeringsplads syd 
for Hekla Park skal afhjælpe 
trængslen på Artillerivej på 
kampdage og forhåbentlig 
sætte en stopper for de 
mange biler, der i dag parke-
rer i vejkanten. 

Tekst: Andreas Kirkeskov
Illustration: LINQ 
redaktion@bryggebladet.dk

Der skal gøres noget ved 
trafikken på Artillerivej på 
den del af vejen, hvor Bold-
klubben Hekla ligger. På 
kampdage bliver de etab-
lerede parkeringspladser i 
nærheden nemlig lynhur-
tigt fyldt, og besøgende til 
Hekla parkerer derfor deres 
biler i grøftekanten. Det 
skaber farlige situationer 
for både cyklende og gå-
ende. 

Derfor bestilte Borger-
repræsentationen i 2023 en 
trafikanalyse, der skulle 
komme med forslag til, 
hvordan trafikken kan tæm-
mes på Artillerivej. Nu er 
rapporten her, og den skit-
serer en lang række forskel-
lige tiltag, der tilsammen 
kan gøre det mere sikkert 
at færdes på Artillerivej.

7,9 millioner kroner
Står det til Teknik- og Mil-
jøforvaltningen, kan det 
opnås med relativt få greb. 

Forvaltningen foreslår så-
ledes, at politikerne vælger 
den meste skrabede - og 
dermed også den billigste 
- af de modeller, som er 
beskrevet i trafikanalysen. 
Følger politikerne forvalt-
ningens anbefalinger, kan 
vejen trafiksikres for blot 
7,9 millioner kroner.

Mere bilparkering
Konkret foreslår forvaltnin-
gen, at man laver en ny par-
keringsplads på en tidligere 
materielplads umiddelbart 
syd for Heklas nye kunst-

græsareal. Her kan der 
blive plads til op til 70 biler, 
som er nok til, at ingen læn-
gere har behov for at parke-
re i vejkanten på kampdage. 

Halvdelen kører for 
hurtigt
Derudover lægger forvalt-
ningen op til, at man udvi-
der midterhellen foran He-
klas klubhus, samt at der 
etableres mere belysning 
og en hævet flade, der fun-
gerer som fartdæmper. Der 
er nemlig fart på på Artille-
rivej. Ifølge trafikanalysen 
kører mere end halvdelen 
af alle biler hurtigere end 
de tilladte 50 km/t. Der-
for foreslår forvaltningen 
også, at de brede vejbaner 
indsnævres fra 3,5 til 3,25 
meter 

Paragrafrytteri med 40 
km/t
Det er faktisk en mulighed 

at sænke den tilladte hastig-
hed fra 50 til 40 km/t. Det 
er ikke noget, forvaltningen 
anbefaler, men det er en 
mulighed, politikerne kan 
tilvælge, hvis de ønsker det. 
Det har kommunen forsøgt 
tidligere, men fik dengang 
‘nej’ fra politiet. Men det har 
forvaltningen en løsning på:

“Der er tidligere søgt ef-
ter §7 i Hastighedsbekendt-
gørelsen, mens der i dette 
projekt bliver ansøgt om 
hastighedsnedsættelse efter 
§6, stk. 2. Derved adskiller 
dette forslag sig fra tidlige-
re, hvor det blev afvist at lave 
hastighedsnedsættelse (...), 
da vejen ikke var indrettet til 
en hastighed på 40 km/t”

Vælger politikerne at sæn-
ke hastigheden på Artilleri-
vej, vil der således blive lavet 
fartdæmpere og indsnæv-
ring af kørebanen. Det vil 
koste cirka en halv million 
kroner. 

Utilstrækkelige 
cykelstier
Et andet tiltag, som politi-
kerne aktivt skal tilvælge, og 
som altså ikke bliver direkte 
anbefalet af forvaltningen, 
er at gøre cykelstierne langs 
Artillerivej en hel meter 
bredere for at øge tryghed 
og sikkerhed. Det ville lige 

akkurat gøre, at cykelsti-
erne lever op til kommunens 
egne retningslinjer, hvilket 
ikke er tilfældet i dag. Det er 
til gengæld også hundedyrt. 
Prisen for at få bredere cy-
kelstier er mellem 24 og 30 
millioner kroner. 

I den mere prisvenlige 
ende er muligheden for at 
opgradere den nuværende 
trampesti fra parkerings-
pladsen ved Bonderosestien 
langs Heklas nordlige bold-
baner til klubhuset til en 
egentlig grussti. Ved samme 
lejlighed kan man lave en 
lille overgang fra busstop-
pestedet over grøften til den 
nyetablerede sti.

Teknik- og Miljøudvalget 
tog stilling til forslagene 
mandag efter Bryggebla-
dets deadline. Pengene til de 
valgte løsninger skal findes 
ved budgetforhandlingerne 
til efteråret. 

Hekla og GAS ønsker ny parkeringsplads på Amager Fælled
En tiltrængt ny parkeringsplads ved Hekla Park kan placeres på Amager Fælled direkte overfor boldklubbens 
klubhus. Det foreslår BK Hekla og Grundejerforeningen Artillerivej Syd

Tekst: Andreas Kirkeskov
Illustration: KK 
redaktion@bryggebladet.dk

Hvis der skal etableres en 
ny parkeringsplads ved He-
kla Park, bør den ligge så 
tæt på klubhuset som over-
hovedet muligt. Det mener 
både BK Hekla og Grund-
ejerforeningen Artillerivej 
Syd, der i deres hørings-
svar til en ny trafikanalyse 
for Artillerivej plæderer for, 
at en ny parkeringsplads 
bliver placeret på Amager 
Fælled på modsatte side af 
Artillerivej fra indgangen 
til Hekla Park. 

Parkeringsbehov
Trafikanalysen peger på 
mangel på parkeringsmu-
ligheder på kampdage i 
klubben som den største 
trafikale udfordring i områ-
det og foreslår derfor, at der 
laves en ny parkeringsplads 
på et område umiddelbart 
syd for klubbens nye store 
kunstgræsareal. Et forslag, 
som Teknik- og Miljøfor-
valtningen anbefaler politi-
kerne at beslutte. 

Men en gåtur på godt 250 
meter fra den foreslåede 
nye parkeringsplads til He-

klas klubhus og nordlige 
baner er alt for langt for 
bilisterne. Det mener både 
Hekla og Grundejerforenin-
gen Artillerivej Syd, der i 
helt enslydende hørings-
svar til analysen opfordrer 
til, at man i stedet undersø-
ger, om der kan laves en ny 
parkeringsplads på Amager 
Fælled på den østlige side 
af Artillerivej lige overfor 
Heklas Klubhus. 

Fredningsfortolkninger
Amager Fælled er som 
bekendt fredet, men det 
er området syd for He-
kla Park, hvor forvaltnin-
gen foretrækker den nye 
parkeringsplads, faktisk 
også. Fredningen forby-
der eksplicit anlæggelse af 
parkeringspladser, “hvis 
det indebærer terrænre-
guleringer og udlæg af nyt 
underlag”. Men en anden 
paragraf i fredningen mu-
liggør etablering af "anlæg 
til intensive friluftsformål”. 
Og med dén paragraf i hån-
den mener forvaltningen 
altså, at man alligevel godt 
kan lave en ny parkerings-
plads, så længe den bliver 
lavet med grusbelægning 
og ikke benyttes af andre 

end brugerne af Hekla Park 
på kampdage.

Naturbeskyttelse eller 
bekvemmelighed
Men i deres høringssvar 
fremfører både Hekla og 
Grundejerforeningen Ar-
tillerivej Syd, at arealet på 
Fælleden er underlagt de 
præcis samme fredningsbe-
stemmelser, og at de samme 
særbestemmelser derfor 
også må gøre sig gældende 
her, hvilket forvaltningen 
faktisk medgiver i sit svar. 

“Det er korrekt, at særbe-
stemmelsen vedr. frednin-
gen inkluderer hele områ-
det nord for Vejlands Allé, 
men en p-plads på modsat 
side af Artillerivej kræver 
omlægning af eksisterende 
stier og vil gribe betydeligt 
ind i et stort sammenhæn-
gende og politisk besluttet 
naturområde på Amager 
Fælled. Forvaltningens 
forslag til placeringen af p-
pladsen udnytter derimod 
et eksisterende areal, som 
ikke har anden anvendelse 
i dag. Forvaltningen lægger 
vægt på, at beskyttelse af 
naturområder ikke bør til-
sidesættes af kommercielle 
interesser eller behov for 

bekvem adgang til idrætsfa-
ciliteter”. 

85 P-pladser
Forvaltningen har i det hele 
taget ikke meget fidus til 
Heklas og Grundejerfor-
eningen Artillerivej Syds 
forslag, som den vurderer 
kun lige akkurat vil skabe 
de nødvendige 60 parke-
ringspladser, hvorimod den 
sydlige placering potentielt 
kan give plads til mellem 
70 og 85 biler. Og så køber 

forvaltningen ikke argu-
mentet om, at en sydlig 
parkeringsplads er for langt 
væk. Blandt andet med hen-
visning til, at en nordlig 
parkeringsplads ved Bonde-
rosestien ligger tilsvarende 
langt væk og alligevel bliver 
benyttet på kampdage. 

Teknik- og Miljøudvalget 
drøftede trafikanalysen for 
Artillerivej mandag efter 
Bryggebladets deadline. 

Boldklubben Hekla og 
Grundejerforeningen Artil-
lerivej Syd foreslår en ny 
parkeringsplads på Amager 
Fælled ved indgangen til 
Hekla Park.



A RUSH OF COLDPLAY – TECH RIDER 
EGEN PRODUKTION OG LYDTEKNIKER 

Medlemmer 
A Rush of Coldplay består af fire personer: 
¥ Thomas Sørensen (vokal, elpiano, akustisk guitar) 
¥ Steffen Smith (elektrisk guitar, kor) 
¥ Joel Lohse (bas, kor) 
¥ Jeppe Schaumburg (trommer, backing track, drumpad, stortromme og klokke) 
Fast lydtekniker: Peter Lehmann (tlf.nr.: 26 84 14 81) 

Scene 
Scenen bør måle minimum 8 x 6 meter. Vi medbringer eget bagtæppe på 7 x 4 meter. 
Vi har behov for følgende podie: 
¥ 1 x podie på 2x2x0,4 meter til trommer (vi medbringer eget tæppe til trommer) 

Stagebox og mikrofoner 
A Rush of Coldplay medbringer egen digital stagebox (Midas DL 32) samt alle 
mikrofoner og DI-boks. På store scener kan vi have brug for følgende stageboxe: 
¥ 1 x 8 input stagebox ved baspodiet til diverse 
¥ 1 x 8 input stagebox forrest på scenen mellem guitarist og sanger til diverse 
Se placering af stageboxe og fordeling af kanaler på hhv. “Stage plot” og “Kanalplan” 
i dette dokument. 

PA 
Velspillende PA-anlæg af anerkendt fabrikat. Ingen hjemmebyg. 
Fornuftigt dimensioneret til venue. På små spillesteder bør bestykning af bund være 
minimum 1x18” per side. Vi foretrækker, at bundkasserne ikke ligger under center af 
scenen. Anlægget skal have fornuftigt frekvensrespons. Anlægget må ikke stackes på 
scenen. Ved brede scener suppleres med centerkloster eller inner fills. 

Side  af 1 3
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Ved metrostationen i Axel Heidesgade vil der blive etableret 
overdækninger over nedgangene til stationerne, fordi der her 
etableres rulletrapper til terræn.

Ny metrostation 
bliver overdækket

Tekst: Andreas Kirkeskov
Illustration: KK
redaktion@bryggebladet.dk

Nedgangen til den kom-
mende nye metrostation 
i Axel Heides Gade bliver 
overdækket. Det fremgår 
af den supplerende miljø-
konsekvensrapport, som er 

under politisk behandling 
netop nu. Overdækningen 
skyldes, at stationen efter 
planen får rulletrapper hele 
vejen op til gadeplan. Det 
samme gør sig gældende 
for den nye station ved 
Amagerbrogade Syd. 

Bryggens nye metrostation får 
rulletrapper til terræn og bliver derfor 
overdækket

Brosten og belægning – men ikke ny bro endnu
Nu skal der gøres noget ved cykelkaosset ved Bryggebroen. En ny og tydelig cykelsti mellem broen og Axel Heides 
Gade skal hjælpe med at holde cyklister og gående adskilt på den befærdede strækning. På lang sigt er der behov 
for en helt ny bro

Tekst: Andreas Kirkeskov
Illustration: KK
redaktion@bryggebladet.dk

Myldretids-cykeltrafikken 
ved Bryggebroen er tæt, og 
det er alt andet end tydeligt, 
hvad der er cykelsti, og hvor 
man kan gå sikkert som fod-
gænger. Men det vil kom-
munen nu gøre noget ved.

Isblæste granitfliser 
På baggrund af en grundig 
analyse af området foreslår 

Teknik- og Miljøforvalt-
ningen nu, at man laver en 
regulær cykelforbindelse 
mellem brolandingen og 
Axel Heides Gade. Den nye 
cykelsti bliver befæstet med 
isblæste granitfliser magen 
til dem, der allerede findes 
ved brolandingen. Og så 
skal stien markeres med 
cykelsymboler, så der ikke 
kan være tvivl om, hvis sti 
det er. Forhåbningen er, at 
en tydelig opdeling af cykel- 
og gangarealet vil gøre det 
tryggere og mere sikkert 

for alle at færdes ved broen. 
Forslaget blev drøftet på 

et møde i Teknik- og Mil-
jøudvalget mandag efter 
Bryggebladets deadline. 
Hvis det skal realiseres, 
kræver det, at politikerne 
bliver enige om at sætte 
penge af til projektet ved en 
kommende budgetforhand-
ling. 

Bryggebro nummer to
Men de foreslåede forbed-
ringer er kun en lappeløs-

ning, for Bryggebroen har 
langt større udfordringer. 
Da broen blev indviet for 19 
år siden, var forventningen, 
at den ville blive benyttet af 
4.000 personer om dagen. 
Men de sidste otte år har 
det samlede daglige antal 
af lette trafikanter været ca. 
22.000. 

Der er med andre ord 
hårdt brug for at aflaste 
broen, og foranalysen for 
området skitserer faktisk 
rudimentært en mulig ny 
bryggebro parallelt med 

den gamle. Hvis politikerne 
ønsker at gå videre med 
sådan en idé, får de mulig-
hed for at sætte gang i en 
egentlig foranalyse, hvis de 
sætter penge af til det ved 
budgetforhandlingerne til 
efteråret.

En ny granitbelagt cykelsti 
skal gøre den bløde trafik 
ved Bryggebroen mere sik-
ker. Men på lang sigt er der 
behov for en helt ny bro.

Tværtunnelen og pumpesum-
pen placeres under cykel- og 
gangstien umiddelbart syd 
for Fritidscenter Islands 
Brygge. Arbejdet bliver 
udført nede fra tunnellerne, 
så der ikke er behov for en 
byggeplads på overfladen, 
for at undgå at lave indgreb i 
det fredede naturområde. 

Tunnel under fælleden får grønt lys i 
miljørapport

Tekst: Andreas Kirkeskov
Illustration: KK
redaktion@bryggebladet.dk

Byggeriet af Metro M5 un-
der Amager Fælled ser ud til 
at kunne gennemføres uden 
væsentlige konsekvenser 
for hverken natur, dyreliv, 
trafik eller nærliggende 
kulturarv. Også selvom 
der skal etableres både en 
tværtunnel og pumpesump 
på strækningen under fæl-
leden. Det fremgår af en 
ny supplerende miljøkonse-
kvensrapport (VVM), som 
snart bliver sendt i høring.

Pumpesump
Den nye metrolinje kommer 
til at køre under Amager 
Fælled mellem stationerne 
i henholdsvis Axel Heides 
Gade og ved DR-byen. På 
denne strækning skal der 
etableres både en tværtun-
nel, som er en adgangsvej 
mellem de to metrorør, og 
en såkaldt ‘pumpesump’. 
Sidstnævnte er en behol-
der placeret på det dybeste 
punkt i tunnelrøret, hvor 
det opsamler vand, som 
efterfølgende kan pumpes 

væk for at undgå oversvøm-
melse af metrorørene. 

Underjordisk 
byggeplads

Men selvom der altså skal 
bygges nogle tekniske in-
stallationer under fælleden, 
kommer det ifølge den sup-
plerende miljøkonsekvens-
rapport ikke til at påvirke 
hverken flora eller fauna 
på overfladen, ligesom det 
heller ikke kommer til at 

påvirke trafikken eller ge-
nere naboer. Det skyldes, 
at alt arbejdet kan udføres 
under jorden. Det er derfor 
ikke nødvendigt at etablere 
nogen byggeplads på natur-
området. 

Den supplerende miljø-
konsekvensrapport skal nu 
i offentlig høring i otte uger. 
Det kommer til at foregå på 
kommunens høringsportal 
blivhoert.kk.dk, hvor det 
også er muligt at læse rap-
porten i sin helhed. 

Det kommer hverken til at påvirke natur, trafik eller naboer, når den 
kommende nye metrolinje M5 bliver boret under Amager Fælled. Heller ikke 
selvom der skal etableres både tværtunnel og såkaldt pumpesump under 
naturområdet. Det konkluderer ny miljørapport
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Ny udstilling fortæller om havnens vej fra industri til idyl
Fra maskinlarm og fabriksforurening til badeliv og byrum. En ny udstilling folder havnens dramatiske forvandling ud 
gennem billeder, film og arkivalier

Tekst: Andreas Kirkeskov
Foto: By & Havn/
Havnebygmesterens 
Studiesamling
redaktion@bryggebladet.dk

Det er let at tage havnefron-
tens herlighedsværdi for 
givet, når man går blandt 
badegæster, legende børn, 
festglade unge og spadse-
rende ældre langs kajkan-
ten, og det er svært at fore-
stille sig, hvordan man for 
få år siden ville have været 
omgivet af godstogs- og 
skibstrafik, maskinlarm og 
skorstensrøg fra den tunge 
industri, der beboede hav-
nefronten helt op igennem 
1990’erne. En ny særudstil-
ling i By & Havns museum 
‘Havnebygmesterens Stu-
diesamling’ fortæller histo-
rien om, hvordan havnen 
gik fra at være byens ban-
kende industrielle hjerte til 
at være et rekreativt ånde-
hul for en storby under for-
andring.

Et skatkammer af 
havnehistorie
By & Havns pittoreske loka-
ler på Nordre Toldbod gem-
mer på en københavner-hi-
storisk skattekiste. Selvom 
udstillingen ‘Havnebygme-
sterens Studiesamling’ ikke 
gør et stort nummer ud af 
sig selv udadtil, er den en 
kompakt lille perle af viden 
og indsigt i historien om 
Københavns Havn og dens 
kolossale betydning for by-
ens udvikling gennem man-
ge århundreder. Igennem et 
omfangsrigt arkiv af arkiva-
lier, gamle skitser, optegnel-

ser, registreringer, bøger, 
fotografier og film - både 
sort/hvid og i farver - foldes 
dekader af havnehistorie ud 
for publikum fra Danmarks 
tid som søfarende handels-
nation, krige og bombarde-
menter, industrialisering 
og af-industrialisering frem 
til nutiden, hvor havnen er 
blevet vores allesammens 
rekreative blå byrum. 

Fra industristøj til 
havneidyl
Sidstnævnte er omdrej-
ningspunktet for den aktu-
elle særudstilling ‘Histo-
rien om havnen: Industri 
til fornøjelse’ der fortæller 
historien om, hvorfor og 
hvordan den tunge industri 
forsvandt fra byens havn og 
blev erstattet af havnebade, 
promenader og ikke mindst 
Bryggens egen perle Hav-
neparken. 

Havnen har historisk set 
altid været en arbejdsplads. 
Fiskere og handelsmænd 
med flere har lagt til kajs, 
og søværnets krigsskibe 
har sat ud fra militærbaser 
skiftende steder i Køben-
havns Havn, og med indu-
strialiseringen blev havnen 
det larmende og svinende 
hjemsted for byens store 
produktionsvirksomheder. 
Det gælder blandt andet 
Islands Brygge, hvor store 
virksomheder som FDB og 
Dansk Sojakagefabrik hav-
de til huse. 

Da Bryggen 
eksploderede
Men fra 1970’erne flyttede 

stadig mere produktion til 
udlandet, arbejderklassen 
var blevet til middelklassen, 
og service- og administra-
tionsfagene voksede. Indu-
strihavnen døde en stille 
død. Det sidste store søm 
blev slået i industriens ligki-
ste i 1980, da Dansk Sojaka-
gefabrik her på Bryggen en 
julinat eksploderede. 

Eksplosionen og den ef-
terfølgende lukning af in-
dustrihavnens sidste store 
produkt ionsv irksomhed 
efterlod havnen øde og 
hensygnende i næsten et 
årti. Men i slutningen af 
1980’erne besluttede Kø-
benhavns Kommune at æn-
dre havnens status til kon-
tor- og boligområde med 
rekreative arealer, og i 1992 
kom der en målsætning om, 
at havnen skulle være bade- 
og fiskerivenlig. 

Operation rent 
havnevand
Det var lettere sagt end 
gjort. Havnen var dengang 
stadig stærkt forurenet med 
både store mængder orga-
nisk materiale og forskel-
lige typer af giftige kemika-
lier. Sigtbarheden i vandet 
var elendig, intet groede på 
bunden, og slammet på bun-
den af havnen var forurenet 
af blandt andet kviksølv. 
Dertil kom, at kloaksyste-
met ofte løb over og ud i 
havnen, når det regnede, 
og forurenede vandet med 
sundhedsskadelige bakte-
rier. Badning havde da også 
været strengt forbudt i hav-
nen siden 1954 på grund af 
de mange kloakudløb.

Når det alligevel på min-
dre end ti år lykkedes at 
gøre vandet i havnen rent 
nok til, at man kan bade 
og fiske i det, skyldes det 
flere forskellige forhold. 
Fraværet af den tunge in-
dustri langs havnen gjorde 
naturligvis underværker i 
sig selv. Men op igennem 
1990’erne begyndte kom-
munen og HOFOR også at 
modernisere kloaksyste-
met. Blandt andet ved at 
bygge en række store spil-
devandstanke, hvor regn 
og spildevand bliver tilba-
geholdt, når det regner så 
meget, at rensningsanlæg-
gene ikke kan følge med. 
Det største bassin ligger 
på Østerbro og bliver kaldt 
‘Colosseum’. Det har et 
volumen, der svarer til 12 
olympiske badebassiner. 
Dette system gør, at det kun 
i yderst sjældne tilfælde er 
nødvendigt at tømme kloak-
vand ud i havnen. 

Havnebad og blå 
byrum
Og de forskellige tiltag vir-
kede. I 1999 var havnevan-
det så rent, at det overholdt 
EU’s badevandskrav, og 
i 2002 åbnede Bjarke In-
gels’ ikoniske havnebad på 
Islands Brygge. Siden da 
har havnen fået yderligere 
to havnebade og en række 
bade- og dyppezoner fordelt 
i hele havneløbet. 

Særudstillingen ’Fra in-
dustri- til fornøjelseshavn’ 
kan opleves indtil den 9. 
juni, hvorefter en ny sær-
udstilling tager dens plads. 
Havnebygmesterens Stu-
diesamling kan findes på 
Nordre Toldbod 3. Udstil-
lingen er gratis og er åben 
hver dag kl. 9-15.

I forlængelse af særud-
stillingerne har By & Havn i 
samarbejde med podcasten 
‘Kongerækken’ produceret 
podcastserien ‘Historien 
om Havnen’, hvor værterne 
Hans Erik Havsteen og An-
ders Olling tager dig på en 
lydrejse fra middelalderens 
travle handelshavn til den 
rekreative blå park, som 
havnen er i dag.

havnebygmesterens studiesamling

I Havnebygmesterens Studiesamlings permanente ud-
stilling er det muligt at gå på opdagelse i film, fotos og 
kort eller sågar se film på mikrofilmlæseren og opleve 
den enorme reol, hvor ruller og dokumentmapper er sat 
på plads efter en særlig distriktsinddeling. 

Udstillingen dokumenterer blandt andet, hvordan stort 
set hele Københavns Havn er blevet til gennem landind-
vinding og opfyldning, ligesom det er muligt at blive klo-
gere på nogle af de store og til tider vanvittige havnepro-
jekter, der aldrig blev til noget.

Oplev Bryggens - og resten 
af havnens - transformation 
fra svinende idustri til hele 
byens baghave i ny udstilling.
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I front med paryk og palietter 

Tekst: Andreas Kirkeskov
Foto: Adriana La'Crème
redaktion@bryggebladet.dk

- Jeg har altid været lidt 
for meget, siger Frederik 
Raul Friis med et skælmsk 
smil over en kop kaffe i Kul-
turhuset Islands Brygge, 
hvor han netop har været 
til møde angående et kom-
mende drag-bingo arrange-
ment. 

Han virker nu ellers 
meget afdæmpet; en helt 
almindelig 25-årig nyud-
dannet pædagog med fast 
job i en fritidsklub, et fast 
parforhold gennem seks 
år og med lejlighed på Is-
lands Brygge. Men når 
mørket falder på lyser han 
op i alle regnbuens farver, 
når han ifører sig palietter, 
netstrømper, sylespidse sti-
letter og en krigsmaling ud-
over det sædvanlige og går 
på scenen som sit drag-alter 
ego Adriana La’Creme.

Ekstra
Men vejen til scenen og 
selvopdagelsen har været 
lang og både sjov og sorg-
fuld for Frederik, der langt 
fra altid har været fri til at 
udtrykke sig med så store 
armbevægelser, som han 
gør i dag.

- Jeg er født i Bolivia, og 
er adoptivbarn. Så jeg er 
opvokset i en meget jysk by, 
der hedder Sæby, siger han 
med karakteristisk norden-
fjordsk dobbelt-Æ.

På de kanter har det 
flamboyante ikke altid en 
naturlig plads, og allerede 
op igennem barndommen 
havde Frederik en følelse 
af ikke at være helt som de 
andre drenge.

- Jeg har altid følt mig an-
derledes. Jeg var en dreng 
med mange pigevenner, jeg 
kunne godt lide at danse, 
tegne og være kreativ. Ikke 
at der nødvendigvis er no-
get kønnet over noget af 
det, indskyder han og fort-
sætter:  

- Men jeg har altid været 
lidt ‘ekstra’. Mere farve-
rig, flamboyant. Måske lidt 
mere feminin.

Følelsen af at skille sig ud 
voksede kun med alderen. 
Henimod slutningen af fol-
keskoletiden, da de andre 
drenge begyndte at interes-
sere sig mere for piger, be-
gyndte brikkerne pludselig 
at falde på plads for Frede-
rik.

- Der gik det stille og ro-
ligt op for mig, at jeg var for-
elsket i fyre. 

Han sprang ud til sin fa-
milie relativt hurtigt, mens 
han stadig gik i folkeskole. 

- Det gik rigtigt godt - der 
var ingenting dér. Både min 
far, min mor og min søster 
tog rigtigt godt imod det. 
De har altid støttet mig, og 
jeg har altid kunnet få op-
bakning fra min familie. 

Det samme oplevede Fre-
derik ikke fra det omkring-
liggende samfund, og han 
gik ind i en hård periode 

med flere fejlslagne forsøg 
på forskellige ungdomsud-
dannelser.

- Det var vanskeligt. Der 
var folk omkring mig på de 
forskellige ungdomsuddan-
nelser, som jeg gik på, der 
gjorde det svært for mig. 
Jeg oplevede at blive holdt 
ude i sociale sammenhæn-
ge, jeg blev ikke inviteret til 
fester, fordi ‘Frederik han 
er underlig og homoseksuel 
og vil sikkert bare have sex 
med alle drengene’, erin-
drer han og uddyber:

- Det kom meget til ud-
tryk på de sociale medier, 
hvor jeg blev mødt med ha-
defulde beskeder og sågar 
trusler. Både fra folk, jeg 
kendte, og fra vidt frem-
mede. Jeg kan huske at 
vågne op om morgenen til 
en anonym besked om, at 
jeg aldrig burde være blevet 
født, og at jeg skulle hoppe 
ud fra en altan eller ud foran 
en bil. I bund og grund op-
fordringer til, at jeg skulle 
tage mit eget liv. 

De mange ubehagelige 
oplevelser fyldte Frederik 
med angst og paranoia og 
førte til, at han droppede ud 
af to gymnasier og et HF-
forløb. Selvom han blev ved 
med at forsøge, blev det al-
drig godt, og Frederik følte 
ikke, han blev accepteret 
som homoseksuel mand i 
sin hjemstavn.

Er det et særligt problem i 
Jylland? 

- Jeg tror, at det er et pro-
blem i udkantsdanmark. 
Jeg kender mange LGBT+-
personer, der er flyttet 
større byer. Aarhus, Køben-
havn, selv Aalborg er ble-
vet bedre, selvom det ikke 
nødvendigvis var det for få 
år siden, fortæller han og 
fortsætter:

- Det er helt klart sværere 
at være homoseksuel i små 
byer, hvor alle kender alle, 
hvor man måske ikke er 
fulgt så meget med tiden, 
og hvor der ikke er så meget 
fokus på LGBT+-personers 
rettigheder.

Flugten fra Jylland
Så da Frederik fyldte 18, 
kunne det nærmest ikke gå 
hurtigt nok med at komme 
væk fra Sæby og til Køben-
havn.

- Jeg pakkede en kuffert 
og sagde ‘goodbye’, griner 
han, men fortsætter med en 
mere alvorstung mine:

- Mine forældre var ikke 
glade for, at jeg bare rejste 
uden at have et sted at bo 
eller konkrete fremtidspla-
ner. Men de stolede på mig.

I Frederiks første tid i Kø-
benhavn levede han af sin 
opsparing og sov på sofaer 
hos venner og bekendte 
med en plan om på et tids-
punkt at tage en HF og fuld 
af stolthed over at have ta-
get springet og være flyttet 
til storbyen. Han fik et job i 
Rema1000, fik sit eget væ-
relse og begyndte stille og 
roligt at opbygge sin nye til-
værelse, mens han nød en-

delig at kunne være sig selv 
blandt ligesindede. 

- Åh, det var fedt! Der er 
virkelig fart på byen, men 
der er også plads til mang-
foldighed. Og en platform 
hvor jeg kunne lave mine 
dragshows. 

DQ
Frederik husker tydeligt sit 
eget allerførste møde med 
drag. 

- Det var til Dansk Melodi 
Grand Prix i 2007, hvor DQ 
(red. forkortelse af Drama 
Queen) vandt. Jeg kan 
huske, at jeg spurgte min 
mor “hvad er det her for 
et menneske”? For det, jeg 
så, var jo en høj dame med 
en meget dyb stemme, der 
optrådte i en pink kjole med 
fjer og palietter. Min mor 
forklarede mig, at det var en 
mand, der optrådte klædt 
ud som en dame, erindrer 
Frederik og fortsætter: 

- Dét syntes jeg var vildt 
spændende! Jeg var helt be-
taget af, at man også kunne 
se sådan ud som mand og 
optræde på den måde.

En del år senere, da TV-
programmet RuPaul's Drag 
Race rullede over skærmen, 
var Frederik for alvor bidt, 
og da han, året før han flyt-
tede til København, var i ho-
vedstaden for at opleve den 
store parade under Copen-
hagen Pride, var der ingen 
vej tilbage.

- Jeg stod på sidelinjen og 
så alle de vilde kostumer og 
stod bare og tænkte “hvor-
for er det ikke mig? Hvor-
for er jeg ikke en del af det 
her?”

Paryk, tape og 26 
centimeter høje hæle

Så da han det efterfølgende 
år boede i byen, og priden 
begyndte at nærme sig, 
vidste han, at nu skulle det 
være.

- Jeg lagde meget hårdt 
ud og købte et par vanvit-
tigt høje stiletter - måske 26 
centimeter. De er lidt blevet 
mine signatur-sko. Og dem 
gik jeg hele paraden i med 
en stor paryk, den make-up, 
jeg kunne finde ud af, og et 
kostume, som måske ikke 
var det flotteste, men jeg 
havde selv lavet det med no-
get tape og lidt håndsyning, 
fortæller han og fortsætter 
med stolthed i stemmen:

- Jeg følte mig som en 
stjerne! 

Drag er som et digt
Frederik var hooked, og al-
lerede få måneder senere 
meldte han sig til sit første 
rigtige show for debuteren-
de drag queens.

- Jeg ville prøve at stå på 
en scene. Jeg vandt godt 
nok ikke, men jeg blev helt 
høj af at stå på den scene 
og kunne mærke, at det her 
kunne jeg ikke stoppe med, 
husker han og fortsætter:

- Jeg tror, at mange drags 

ret godt kan lide opmærk-
somhed. Vi kan godt lide 
at blive set og hørt. Jeg fø-
ler selv, at jeg er god til at 
opbygge et show, en fortæl-
ling og et budskab omkring 
et stykke musik og levere 
det fra en scene til et publi-
kum. Mit show er et færdigt 
produkt, som jeg har arbej-
det på i månedsvis, og som 
har et budskab. Nogle skri-
ver digt, nogle laver musik, 
nogle udstiller på et galleri. 
Jeg står på en scene i mit ko-
stume og udtrykker, hvad 
jeg har på hjerte. 

Et navn og et ansigt 
man husker
Det var begyndelsen på, 
hvad der skulle udvikle 
sig til karakteren Adriana 
La’Creme, som er blevet 
til og har udviklet sig over 
de seneste seks år. Ifølge 
Frederik har hun langt fra 
det klassiske glamour-look 
med bløde, feminine toner 
og former, som mange nok 
forbinder med drag. Hun er 
en edgy undergrundsfigur 
med enorme øjne, der fyl-
der næsten hele ansigtet, 
knivskarpe konturer og et 
næsten alien-agtigt udtryk.

- Hun er virkelig overdre-
vet. Det, synes jeg, er vir-
kelig fedt. Og folk, der har 
set mig optræde, kan huske 
mig, hvis de ser mig andre 
steder, fordi min karakter 
er så anderledes. Der er 
ikke andre herhjemme, der 
har et ansigt som mit. 

Navnet fandt Frederik 
allerede på, da han første 
gang skulle stå på en scene. 
Der lå egentlig ikke de helt 
store tanker bag. A-lyden 
i Ariana lå godt i munden, 
men ledte tankerne for me-
get hen på Ariana Grande, 
så det blev til Adriana. Og 
en familieferie til Paris 
ledte hans tanker i retning 
af noget lækkert og små-
frækt… creme… La’Creme. 
Dén tager vi. 

Ud af natten og ind i 
samfundet

Selv på de relativt få år, 
Adriana La’Creme har eksi-
steret, har Frederik oplevet 
en større accept og udbre-
delse af drag som udtryks-
form. 

- Flere har fået øjnene op 
for drag-kunsten. Hvor det 
førhen har været noget, der 
‘boede’ inde i LGBT+-miljø-
et, er det nu i langt højere 
grad noget, man finder på 
klubber, spillesteder og kul-
turhuse over alt.

Blandt andet i Kulturhu-
set Islands Brygge, hvor 
Frederik flere gange har 
afholdt udsolgte drag-bingo 
arrangementer. Men rum-
meligheden er ikke længere 
begrænset til de store byer, 
og i dag kan man opleve 
drag-optrædener selv i for-
samlingshuse langt ude på 
bøh-landet.

- Det kræver lidt mere 
mod for performerne at tage 

kontakt til forskellige venu-
es i udkantsdanmark for at 
brede det ud. Men det tror 
jeg også, at mange er blevet 
langt bedre til, ligesom det 
er mit indtryk, at verden er 
blevet mere åben over for 
det, siger han og fortsætter:

- Vi ser jo også, hvordan 
pride-parader, der tidligere 
kun fandtes i de store byer, 
nu bliver afholdt i Holbæk, 
Skagen og på Christiansø. 

Drag som kulturkamp
Men Frederik er ikke naiv 
og gør sig ingen illusioner 
om, at udviklingen kun kan 
gå én vej. 

- Vi har jo eksempelvis 
set for få år siden, hvordan 
det blev en stor kontrovers, 
at der blev holdt godnat-
læsning med drag queens 
på Frederiksberg Bibliotek 
under den lille kulturnat. 
Der var personer, der blev 
meget stødt over, at nogle 
drags læste højt fra ’Børne-
ne i Sølvgade’ for børn. Så 
meget, at der blev demon-
streret uden for biblioteket, 
og de optrædende modtog 
dødstrusler, fortæller Fre-
derik og fortsætter

- Jeg forstår slet ikke, at så 
uskyldigt et event kan påvir-
ke folk så meget, at de har 
behov for at stå udenfor og 
demonstrere eller kan finde 
på at sende trusler. 

Kan det slet ikke være 
upassende at eksponere børn 
for drag?

- Drag er for alle. Og li-
gesom med film eller tea-
ter kan det jo tilpasses alle 
aldersgrupper. Jeg har selv 
lavet højtlæsningsarrange-
menter for børn, men når jeg 
gør det, foregår det jo ikke i 
det samme outfit, som jeg 
har på, når jeg optræder på 
Rust klokken tre om natten. 
Så har jeg en prinsessekjole 
på, jeg er ikke nedringet og 
jeg har ladet de store falske 
bryster blive hjemme. Vi er 
professionelle og vi tilpas-
ser selvfølgelig altid vores 
optræden til publikum.

Hvorfor skal børn opleve 
drag?

- Jeg oplevede selv drag i 
en ung alder, da jeg så DQ 
til Melodi Grand Prix. Og 
det gjorde blandt andet, at 
jeg forstod, at der var andre 
måder, man kunne se ud på 
og optræde på som mand. 
Jeg tror, at det er meget vig-
tigt for børn at opleve andre 
mennesker, som de poten-
tielt kan se sig selv i. Og 
jeg tror, at det er vigtigt for 
børn, der måske selv føler, 
at de står uden for normer-
ne omkring, hvordan man 
‘skal’ se ud eller opføre sig, 
at se, at det er der voksne 
mennesker, der også gør.

Er der en risiko for, at dét 
at bringe børn ind i billedet 
kan få nogle mennesker til at 
stejle og potentielt være med 
til at sætte udviklingen mod 
større accept af LGBT+-mil-
jøet i bakgear? 

- Der har altid været folk, 
der rynker på næsen af 
alt, hvad der handler om 

LGBT+; folk, der ikke for-
står, hvorfor der er behov 
for priden, eller som ikke 
vil anerkende nonbinære el-
ler transkønnede personer; 
kan vi ikke bare være mænd 
og kvinder? Kan drag have 
en modsat effekt på de men-
nesker? Det har det allere-
de. Det kan kun blive bedre, 
og det kan det kun ved at 
udbrede det endnu mere, så 
endnu flere kan opleve det 
og indse, at det er ufarligt. 

Retten til synlighed
Men der er lang vej end-

nu. Frederik oplever stadig, 
at det ikke er sikkert for 
queer-personer eller folk 
med andre kønskarakteri-
stika at færdes i nattelivet.

- Jeg har selv oplevet me-
get modstand. Jeg er blevet 
råbt ad, skubbet til og spyt-
tet på. Jeg tager aldrig of-
fentlig transport, når jeg er i 
drag - det tør jeg simpelthen 
ikke, siger han og tager en 
kort tænkepause, inden han 
fortsætter:

- Jeg har den fordel, at 
jeg kan tage min make-up, 
mit hår og mine stiletter 
af. Men der findes mange 
mennesker, der bare ser an-
derledes ud, som har ander-
ledes kønskarakteristika, 
eller som bare ser vildere 
ud. Det kan de ikke tage af, 
og det skal de heller ikke. 
Så når jeg tager mit kostu-
me på og går ned ad gaden, 
så er det min måde at gå i 
forreste geled og tage nogle 
lussinger for de mange an-
dre mennesker, der ser an-
derledes ud. 

Når Adriana La’Creme 
går på scenen er det med 
fest, farver, fis og flambo-
yance, men hun kalder også 
til kamp mod normerne og 
for en bredere accept af det 
uvante og usædvanlige. Her 
og nu triller hun bingokug-
ler til sine velbesøgte drag-
bingo arrangementer i Kul-
turhuset Islands Brygge, 
men hun drømmer om at 
sprede sin energi og sine 
budskaber langt ud over 
kommunegrænsen. Måske 
endda til et forsamlingshus 
i Sæby.

Drag-bingo med Adriana 
La’Creme lørdag den 23. 
maj kl. 19.30 i Kulturhuset 
Islands Brygge. Billetter 
koster 100 kr. inklusive tre 
plader og kan købes på bil-
letto.dk. Showet er for 16+ 
år.

Bryggens drag queen Adriana La’Creme skaber med glitter, skønhed og til tider groteske kostumer et fristed for sig 
selv og sit publikum. For Frederik Raul Friis, manden bag karakteren, handler drag om mere end sjov og ballade. 
Det er overlevelse, kunst og en kamp for retten til at være sig selv i en tid, hvor drag ikke længere er ukontroversielt
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Bryggens softice-original fejrer 15 år i sommersolen
I 15 år har Thomas Valentin Rasmussen drysset valrhona over Bryggens sommerspil fra lugen i isbilen ‘Lukas’
Tekst og foto: Mogens 
Wiederholt
redaktion@bryggebladet.dk

- I England kender stort set 
ethvert barn og voksen Mr. 
Whippy - et softice-mærke, 
som dukkede op i England 
i de tidlige 60’ere og blev 
solgt fra netop biler som 
den her, fortæller Thomas 
Valentin Rasmussen og 
klapper på den hvide og 
lyseblå varevogn, der har 
holdt på kajkanten hver 
sommer i 15 år.

- I 2010 lykkedes det mig 
at købe én af bilerne, der 
indtil da havde kørt som 
isbil i Leeds. Engelske turi-
ster beder stadig om en Mr. 
Whippy, når de ser bilen. 
Nu får de så en Mr. Hansen 
flødeis i stedet, griner jubi-
laren, der af mange er kendt 
slet og ret som ‘Ismanden’.

Isbilens bestseller
Pladsen i bilen er trang, så 
der er ikke plads til det sto-
re display af dusinvis af is-
varianter til kugleis, som vi 
kender det fra isbutikkerne. 
Derfor er softice, som det 
også var i de klassiske Mr. 
Whippy-biler, isbilens best-
seller og varemærke.

- Jeg har selvfølgelig også 
kugleis, men det er softicen 
med den “hemmelige” in-

grediens - mørk 70% Valrho-
nachokoladedrys - der sæl-
ger og får lokale og turister 
til at stå i kø og komme igen 
og igen”, fortæller Thomas 
Valentin Rasmussen.

Han er iværksætter og 
idémager af guds nåde og 
har gennem tiden haft gang 
i adskillige projekter: re-
stauranter, isboder og man-
ge andre jern i ilden. Men 
i dag har han ”kun” isbilen 
på Bryggen og driver der-
udover sammen med æg-
tefællen Anastasia firmaet 
Mulgeo, der producerer bæ-
redygtige og CO2-neutrale 
møbler. Det er det, han og 
familien lever af uden for 
den korte danske issæson.

Lukas
- Jeg er ikke indfødt Bryg-

gebo, men hørte om Hav-
nebadet og det andet, der 
var gang i her på Bryggen 
gennem venner. For mig 
blev Bryggen kærlighed 
ved første blik. Jeg elsker 
at være en del af det liv, der 
udspiller sig på Bryggen 
i sommermånederne. Jeg 
har set børn vokse op, unge 
blive studerende og gamle 
vende tilbage med deres 
børnebørn. Lukas, som jeg 
kalder bilen, er blevet et go-
to-sted og en sommertradi-
tion for mange på Bryggen, 

fortæller Thomas Valentin 
Rasmussen.

En del af inventaret
Og det er det, der driver 
ham. At være nogen og en 
del af noget. Og når man 
som Thomas Valentin Ras-
mussen har stået 15 år på 
kajen og iagttaget livet på 
Bryggen, så bliver man en 
del af inventaret – og ople-
ver lidt af hvert på godt og 
ondt.

- På den sjove og rørende 
måde var besøget af kokken 
Rasmus Kofoed - grundlæg-
ger af restaurant Geranium 
- der kom cyklende efter en 
vaffel med en kugle cho-
koladeis med softice og et 
drys Valrhonachokolade på 
toppen, et af de øjeblikke, 
man husker. Jeg oplevede 
det sgu som lidt af et skul-
derklap. På samme måde er 
det jo også sjovt, når Lebbe-
Lone kommet forbi. Hun 
bestiller og betaler sin is, 
og så må jeg servere den for 
hende henne på bænken, 
hvor hun har slået sig ned.

Vidne til tragedie
- I den triste ende er der 

jo ikke noget, der overgår 
jetskiulykken, hvor to unge 
amerikanske kvinder mi-
stede livet. Det var forfær-

deligt at være vidne til - og 
det blev ikke mindre forfær-
deligt af, at jeg gentagne 
gange havde forsøgt at kon-
takte politiet for at få stop-
pet vanvidssejladsen med 
jetski i havnen. Men ingen 
lyttede, og ingen havde tid 
til at gøre noget, før det var 
for sent, konstaterer Tho-
mas Valentin Rasmussen

Trykket af Bryggen
I 15 år har Thomas betrag-
tet sommerlivet på Bryggen 
fra sin lille luge i Lukas. 
Han husker, hvordan han de 
første år indimellem havde 
sin lille søn med på arbejde. 
Stille stunder uden mange 
kunder, afløst af en periode, 
hvor der helt klart var for 
mange mennesker på Bryg-
gen. Høj musik, støj og ind 
imellem også ballade og så 
den pludselige og absolutte 
stilhed under corona. 

- Men udbygningen af 
både Sydhavnen, Kalvebod 
Brygge og Nordhavnen har 
taget trykket af Bryggen, 
og de seneste somre har det 
igen været god stemning, 
masser af liv – og et fuld-
stændig vidunderligt sted 
at være ismand.

I 15 år har Thomas Valentin Rasmussen solgt is - og især 
softice - til bryggeboere og de mange turister, som somme-
ren igennem strømmer til Bryggen. Isbilen Lukas er oprinde-
lig fra Leeds i England og var ved ankomsten for 15 år siden 
lakeret i Mr. Whippy’s lyserøde og hvide farver. Med hjælp 
fra Hansen Flødeis blev Lukas omlakeret til den nuværende 
lyseblå og flødefarvede udgave.

Mellem lærred og lodret klippe
I studio no. 8 på Islands Brygge hænger portrætter på væggene. Ansigterne er fulde af detaljer og følelser. Studiet 
kan også være fyldt med stemmer og aktivitet, når Guangjun Zhang inviterer til undervisning og arrangementer

Tekst og foto: Victoria Bloch 
Blytt Sandstad
redaktion@bryggebladet.dk

Da Guangjun Zhang åbne-
de Studio no. 8 på Islands 
Brygge i 2021, var det rea-
liseringen af en livslang 
drøm. 

- Jeg tog en klassisk kunst-
uddannelse på Sichuan Fine 
Arts Institute i Chongqing i 
Kina lige efter gymnasiet, 
men det var desværre svært 
at ernære sig som kunstner 
i Kina i 1990’erne, siger 

Guangjun Zhang, der siden 
har skiftet karriere mange 
gange. 

Først arbejdede Guang-
jun Zhang to år som grafisk 
designer, og sidenhen drev 
hun i mange år en tøjbutik 
med traditionelle kinesiske 
krigsklæder. Til sidst kom 
bjergklatring ind i billedet 
og endte med at blive Gu-
angjun Zhangs anden helt 
store passion. 

- Jeg tog et kursus for at 
blive professionel klatre-
guide og havde grupper 

med ude på bjergklatring. 
Jeg elsker at klatre og den 
udfordring, som højderne 
og stenene giver, fortæller 
Guangjun Zhang. Faktisk 
lå min datter altid nedenfor 
bjergsiderne og sov, da hun 
var lille, og jeg var alene 
med hende på grund af hen-
des fars arbejde. Jeg skulle 
simpelthen ud at klatre hver 
dag.

Guangjun Zhang klatrer 
stadig dagligt, men de fan-
tastiske kinesiske højder 
er byttet ud med Blocs and 

Walls på Refshaleøen.
- Jeg savner den kinesiske 

natur, hvor jeg også var med 
til at stifte en klatreklub i 
min hjemby Chongqing, for-
tæller Guangjun Zhang. 

Savnede penselstrøg 
Således lå kunsten i dvale i 
25 år, mens andre eventyr 
fyldte. 

- Jeg begyndte faktisk 
først at male igen, da vi var 
flyttet til Danmark på grund 
af min daværende mands 
arbejde, og min datter fik 
foræret oliemaling, som hun 
dog ikke fik brugt, da det 
kan være svært for børn, 
forklarer Guangjun Zhang. 

- Så en dag besluttede jeg 
mig for selv at prøve. 

Siden har hun taget kunst-
kurser ved Tegneskole KBH 
i København og har udvi-
det fra at male i sin garage 

til Studio no. 8 på Islands 
Brygge. 

- Kunst kræver tid og ro 
til koncentration, hvilket jeg 
ikke havde i alle de år, for-
klarer Guangjun Zhang. 

Guangjun Zhang mestrer 
penselstrøg med flere tek-
nikker og materialer som 
akryl og akvarel, men olie 
er det foretrukne.

- Olie kan være udfor-
drende at arbejde med, men 
har samtidig også kvaliteter 
som en særlig farvetone, 
mere mat udtryk og at tørre 
langsomt. Så har jeg flere 
dage til at arbejde videre 
med et element af samme 
værk og kan også med fing-
rene tvære ud og blande, si-
ger Guangjun Zhang.

Kraftige blikke 
Portrætter er Guangjun 
Zhangs foretrukne genre. 
Studiet er fyldt med ansig-
ter, nogle stirrer, andre smi-
ler, og nogle ser blot frem. 
Portrætterne er næsten 
fotografiske. Farvetonerne 
varierer fra dystre til lyse, 
mens de fleste er afdæmpe-
de og realistiske.

- Jeg finder inspiration til 
portrætterne fra fotografier 
og udfører også bestillings-
arbejde, siger Guangjun 
Zhang. 

Emotioner i kunstværker 
betyder meget for Guangjun 
Zhang.

- Jeg prøver både at fange 

personers følelser i deres an-
sigtsudtryk på lærred, men 
emotioner handler også om, 
at tilskueren skal føle, for-
klarer Guangjun Zhang. Jeg 
prøver at bringe glæde frem 
med mine værker. 

Kreativ udfoldelse
Studio no. 8 byder også vel-
kommen til undervisning 
og arrangementer såsom 
fredagstraditionen “Sip and 
Paint” eller kalligrafiunder-
visning. 

- Jeg har aldersopdelt 
undervisning til børn og 
underviser voksne både i 
hold og enkeltvis, siger Gu-
angjun Zhang og viser nogle 
portrætter frem, som hun 
har malet af sine små elever. 

Der er malingrester på 
voksdugen på bordet, hvor 
vi sidder og drikker kine-
sisk te. 

- Der kan hurtigt blive liv-
ligt hernede med børnene. 
Det vigtigste uanset alder 
er for mig, at man kaster sig 
ud i at male og ikke sidder 
fast i en tankegang om, at 
man ikke kan, og at alt skal 
være perfekt, understreger 
Guangjun Zhang. Jeg veks-
ler mellem hvilke teknikker, 
jeg præsenterer, og øvelser 
og fri leg. 

Døren lukker til Studio 
no. 8, og Guangjun Zhang 
gør klar til ankomsten af da-
gens to elever. 

Guangjun Zhang har både 
undervisning og åbne 
workshops i sit studioi i 
Reykjaviksgade
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Jai med Holmegaard glasvaser ved indgangen til Talad Antik.

Nyt antikmarked i Vestmannagade
Talad Antik er ikke en marskandiser, men mere en antikvitetsforretning. Det er ikke mængden af genstande, der 
tæller, men kvaliteten

Tekst og foto: Jean Gauthier
redaktion@bryggebladet.dk

- Talad betyder ”marked” 
på thailandsk, så ”Antik 
Marked” er bogstaveligt talt 
forretningens navn, forkla-
rer indehaver Chankit Tan-
chilliwat. Han er født og op-
vokset i Thailand, hvor han 
blev uddannet som arkitekt. 
Han er dansk gift på 28. år 
med Anette og boende på 
Bryggen siden år 2000.

I en årrække samarbej-
dede han med butikken 
Jantik i Njalsgade – det var 
tilbage i 00’erne. Det var 
blandt andet dér, han stifte-
de bekendtskab med dansk 
design.

Alle på Bryggen, der ken-
der Chankit, kender ham 
dog under et andet navn: 
Jeg.

”Jeg hedder Jeg” er stan-
dardreplikken, når han skal 
præsenteres første gang. 
Og det skal som regel gen-
tages et par gange.

Men af praktiske grunde 
bruger Jeg varianten Jai på 
skrift. Og det gør vi også 
herunder.  

Ingen skår
Butikken er et mindre to-
rums kælderlokale med to 

vinduer mod gaden i Vest-
mannagade 3.

- Der er kun lidt plads i 
butikken, så det, der er der, 
skal være ordentligt, forkla-
rer Jai. Hellere to glasvaser 
uden skår end fire med fejl.

I det første rum er det 
meste samlet på hylder i 
grupper med designere, 
eksempelvis Kay Bojesen 
og Jens Harald Quistgaard, 
eller grupper med bestemte 
materialer, eksempelvis 
teaktræ.

Og hist og pist er der en-
kelte genstande, som væk-
ker nysgerrigheden: en art 
deco vinkøler, en 100-årig 
posttaske eller en mini Phi-
lippe Starck saftpresser.

- Jeg har mest danske 
og østasiatiske - Thailand, 
Laos, Cambodia og Kina - 
genstande i butikken. Men 
der er også en del ting fra 
Norge, Sverige, Frankrig 
England og Italien, siger 
Jai.

Han peger på en hylde 
med skåle af teaktræ.

- Meget af det teaktræ, 
der bliver brugt i skandi-
navisk design, kommer fra 
Thailand, mit hjemland, si-
ger han smilende.  

- Det er det, jeg har for-
stand på, det dér etnografi. 
Det er især de objekter fra 

Sydøstasien, som jeg ken-
der bedst, forklarer Jai.

Han viser en mindre Bud-
dhaskulptur i sandsten.

- Skulpturen er mellem 
seks- og syvhundrede år 
gammel, siger han.

Snart gemt bag stillads
I løbet af ugen er det Jai, der 
ekspederer i butikken. Men 
i weekenden tager han på 
markeder, hvor han enten 
har en stand eller blot age-
rer køber. Så lørdag er det 
en anden, der er i butikken.

- Det bliver som regel 
min kone Anette, der tager 
vagten. Hun arbejder hos 
Dansk Design Museum.

Jai fortæller, at der skal 
laves noget arbejde på ejen-
dommen i den kommende 
tid, så forretningen bliver 
gemt bag stillads i nogle 
uger.

- Det er ikke det bedste, 
når man lige har åbnet en 
forretning, slutter Jai.

Bryggemad 
med Brooker

Ælle bælge, mig fortælle
Slagterne på Amager har været i vælten i den sidste tid - med demonstrationer foran forskellige slagterbutikker, heriblandt på 
Bryggen. Fronterne er trukket skarpt op, og der har været udvekslinger af ord, skilte, holdninger og retorik. Det giver anledning til at 
stille spørgsmålet, om der reelt er et alternativ til kød, og ikke mindst hvad årsagerne til et sådant valg måtte være

Tekst og foto: Stephan 
Øhlers Brooker
redaktion@bryggebladet.dk

’Amager imod slagtere’ er en 
aktionsgruppe, som kræver, 
at alle slagtere på Amager 
skal lukke, da dyrene fortje-
ner at have ret til liv. Gruppen 
har demonstreret imod flere 
slagterbutikker på Amager i 
et forsøg på at på at gøre op-
mærksom på deres sag.
Dette har resulteret i kon-
frontationer med butikker-
nes kunder og støtter, da det 
ikke er alle på Amager, der 
deler gruppens holdninger 
og ikke mindst deres meto-
der.

Blandt andet har Bryggens 
Slagterens smørrebrød & de-
likatesse været udsat for en 
højtråbende demonstration 
og har derudover været tvun-
get til at bruge adskillige 
tusinde kroner for at rense 
deres facader for hærværk 
og ukvemsord, som ‘Amager 
imod slagtere’ dog nægter at 
have noget at gøre med. 

Bæredygtighedsbriller
Og som et højtråbende para-

doks er meldingerne fra de 
berørte slagterbutikker, at 
deres omsætning er steget. 
Så hvis målet er at få dem 
lukket, er der stadig et styk-
ke vej.

Hvis man ser bort fra, at 
dyrene skal blive gamle, og 
i stedet tager bæredygtig-
heds-brillen på, er det en god 
ide at spise mindre kød. Det 
vil i det lange løb give et over-
skud på klimaregnskabet - så 
hvad kan man gøre?

Personligt holder jeg af at 
spise kød, men anerkender 
også, at det er en nem måde 
at begrænse klimaaftrykket 
at spise mindre af det. Sam-
tidig er jeg af den overbe-
visning, at det ikke behøver 
være enten-eller - lidt balance 
har også ret.

Drøvtyggerne er de helt 
store syndere, så hvis man 
begrænser sit indtag af okse-
kød og lam, er det de første 
skridt. Hvis man i stedet spi-
ser mere fjerkræ, svinekød 
og fisk, er man allerede nået 
vidt i begrænsningens kunst. 
I Københavns Kommunes 
offentlige køkkener har man 
siden sidste sommer - for net-
op at begrænse klimaaftryk-

ket - ikke serveret lam, okse 
og kalvekød - og det gør en 
forskel.

Hvis man så vil bevæge sig 
helt væk fra animalske pro-
dukter, om det så er grundet 
dyrenes ve og vel, eller fordi 
man ønsker at spise klima-
venligt - så er bælgfrugter 
det nye sort!

Bælgfrugter er fyldt med 
protein, næringsstoffet som 
ellers oftest findes i animal-
ske produkter. Vegetarer og 

veganere kan ofte være ud-
fordret med at finde protein-
kilder i deres kost - bælgfrug-
ter er en åbenlys mulighed 
for at få løst den tilskyndelse.

Linseolonese
Udover at være en god kilde 
til protein har bælgfrugter et 
klimaaftryk, der er godt 50 
gange lavere end eksempel-
vis oksekød. Hvis man så til-
med vælger bælgfrugter, der 

er dyrket lokalt, så begynder 
ens eget klimaregnskab for 
alvor at batte noget.
Om det så er kikærter, soja-
bønner, linser eller tørrede 
bønner, så er variationerne 
og de kulinariske mulighe-
der mange.

For eksempel kan Pasta 
Bolognese lavet med røde 
linser eller ærteprotein være 
superlækker, og her kan kø-
det uden problemer erstattes 
af bælgfrugter. 

Bryggebo med mere Niko-

laj Kirk har for nylig udgivet 
en ny bog med grønne op-
skrifter “Spis. Grønt. Nemt. 
Nu.” Denne og andre lig-
nende bøger giver masser af 
inspiration til, hvordan man 
kan få flere grøntsager inkor-
poreret i hverdagsmaden. 
Det kan måske være med til 
at balancere kødindtaget no-
get mere - og måske i flere til-
fælde inspirere til at udelade 
det.

Hummus

n  2 dåser kikærter
n  1 dl. olivenolie 
n  Vand
n  2-3 fed hvidløg
n  1 Citron
n  Salt

Kikærterne drænes og skylles grundigt - blend med hvid-
løg og olivenolie til en lækker cremet konsistens.
Juster konsistensen med lidt vand - smag til med citron-
saft og salt.

Øst for Bosporusstrædet sværger de fleste til at komme 
tahin i, men jeg synes, at den smager dejligt uden - hum-
musen kan smages til med de krydderier, man foretræk-
ker - chili, spidskommen osv.
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Demokratisk forløb - lukning af biblioteket

Af: Jan Oster, formand for 
Islands Brygges Lokalråd

Politikerne godkendte den 
22. februar 2025 en plan for 
økonomiske besparelser i 
Kultur- og Fritidsforvaltnin-
gen, som blandt andet ville 
indebære lukning af vores 
bibliotek. 

Planen blev sendt i intern 
høring den 14. marts til 
bl.a. Amager Vest Lokalud-
valg. Af høringsmaterialet 
fremgår, at biblioteket skal 
lukkes for at spare 1,4 mio. 
kr. årligt. Behovet for be-
sparelsen skyldes stigende 
husleje. Af materialet frem-
går, at bogudlån er kraftigt 
stigende. Borgerne skal 
fremover bruge bibliote-
kerne på Christianshavn og 
i Kvarterhuset.

1.769 underskrifter
Borgere på Islands Brygge 
startede den 27. marts 2025 
en digital underskrifts-
indsamling på ”Stop luk-
ningen af Islands Brygges 
bibliotek”. Den 12. maj var 
der indsendt 1.769 under-
skrifter og mange person-

lige kommentarer om bib-
liotekets betydning lokalt 
udover bogudlån.

AVLU har tidligere lavet 
store undersøgelser og bor-
gerinddragelser om kultur. 
Derfor besluttedes et bor-
germøde på Islands Brygge, 
hvor forvaltningen kunne 
præsentere detaljerne om 
planerne og fremtiden for 
borgerne. Politikerne ville 
derefter få god mulighed 
for at forklare deres støtte 
til lukningen og svare på 
spørgsmål fra borgerne.

Til at forberede arrange-
mentet og det kommende 
høringssvar etableredes en 
arbejdsgruppe bestående 
af medlemmer af Amager 
Vest Lokaludvalg, Islands 
Brygges Lokalråd og lokale 
beboere på Islands Brygge.

Hvad betyder 
lukningen for dig? 

Arbejdsgruppen beslut-
tede at fokusere på, hvad 
lukningen ville betyde for 
brugerne af biblioteket. 
Der blev lavet en spørgeske-
maundersøgelse med tre 
spørgsmål – ”Hvad bruger 
du biblioteket til”, ”Hvad be-

tyder lukningen for dig” og 
”Vil det være muligt for dig 
at bruge et andet bibliotek”.

Information om bruge-
rundersøgelsen og borger-
mødet den 23. april blev 
udsendt digitalt af Amager 
Vest Lokaludvalg og Is-
lands Brygges Lokalråd. 
På Islands Brygge uddeltes 
opslag med oplysninger om 
undersøgelsen og opfor-
dring til at deltage i borger-
mødet i kulturhuset.

For at få direkte dialog 
med brugerne holdt ar-
bejdsgruppen en pop-up i 
forhallen til biblioteket den 
12. april kl. 10-14. Støtten 
til at bevare biblioteket var 
overvældende. 

Vi mødte mange ældre, 
som ikke var digitale. Vi 
havde spørgsmålene med 
på papir og hjalp mange 
med at besvare digitalt. 
Spørgsmålene på papir var 
efterfølgende tilgængelige 
på biblioteket og kunne 
lægges i en kasse. Vi mod-
tog 42 skriftlige besvarel-
ser, som efterfølgende blev 
lagt ind digitalt.

Fulde kulturhuse
Der var fyldt sal til borger-
mødet den 23. april i kultur-
huset.

I forbindelse med mødet 
havde lokale arrangeret 
et demonstrationsoptog af 
børn, forældre og andre fra 
legepladsen i Leifsgade til 
kulturhuset. Efter at have 
demonstreret udenfor vin-
duerne til borgermødet og 
vist bannerne med ‘Stop 
lukningen’ forlod foræl-
drene med de mindre børn 
kulturhuset. Det samlede 
antal deltagere i borgermø-
det både inde og ude var 
180-190.

Først præsenterede Arav-
ni Jacobsen - Direktør i Kul-
tur- og Fritidsforvaltningen 

baggrunden for beslutnin-
gen om lukning og forslag 
til fremtidig løsning for be-
boerne på Islands Brygge. 
Hun fortalte, at lukningen 
var af sparehensyn og frem-
hævede, at 2/3 af bogud-
lånet var børnelitteratur. 
Man foreslog derfor i stedet 
at udvide skolebiblioteket 
på Islands Brygge skole. 
Andre gruppers behov til 
bogudlån tænktes dækket 
ved en selvbetjent pakke-
boks løsning ved Kulturhu-
set.

Der blev ikke nævnt løs-
ninger på behov for førsko-
lebørn, avislæsning, frit 
mødested, formelle og ufor-
melle arrangementer. 

Uforståeligt
Islands Brygges Lokalråd 
havde en præsentation, som 
startede med, at det var tan-
kevækkende at mødes om 
lukningen af biblioteket den 
23. april på verdens bogdag. 
UNESCO markerer hvert 
år verdens bogdag for at 
hylde bøger og forfattere og 
for at opmuntre alle til læse-
glæde.

Det er uforståeligt at luk-
ke biblioteker med kraftigt 
stigende bogudlån.

Biblioteket er det eneste 
frie mødested. Det anven-
des meget af forældre og 
bedsteforældre med førsko-
lebørn, til avislæsning i fæl-
lesskab, af studerende til 
koncentration eller gruppe-
arbejde og til mange typer 
af møder og arrangementer.

Vi – Københavns Kom-
mune - har købt og betalt 
bygningen for mange år si-
den. Hvorfor skal vi betale 
så høj husleje til os selv, at 
vi ikke har råd til at bruge 
bygningen?

Billigt bibliotek

De Nationale Nøgletal fra 
Indenrigsministeriet viser, 
at Københavns Kommune 
anvendte meget lidt - 299 
kr. i biblioteksudgift pr. 
indbygger i 2024. Vores 
nabokommuner anvender 
meget mere – Frederiks-
berg 559 kr. (+87%), Tårnby 
Kommune 830 kr. (+178%) 
og gennemsnittet af alle 
kommuner 453 kr. (+52%). 
Københavns Kommune er 
i bunden, men ikke den la-
veste – Læsø kommune har 
lavere biblioteksudgifter.

Klaus Mygind (SF), Ma-
thilde Kastberg (K), Louise 
Theilade Thomsen (V) og 
Niels Peder Ravn (K) del-
tog i Borgermødet. To af 
partierne åbnede med, at de 
ville stemme imod luknin-
gen. Det sidste parti forsva-
rede forslaget om flytning 
af biblioteket til skolen, 
men pointerede, at betingel-
sen for deres støtte var, at 
ændringen skulle være en 
gevinst for Bryggen.

Så blev der åbnet for 
spørgsmål og kommentarer 
fra salen.

Uformelle mødesteder
Spørgsmålene og kommen-
tarernes fokus var at få gjort 
politikerne opmærksomme 
på, at det nuværende bib-
liotek anvendes til meget 
andet end bogudlån.

Borgerne lagde stor vægt 
på de uformelle mødeste-
der, avislæsning i fælles-
skab, rolig arbejdsplads, 
førskolebørn med forældre 
og bedsteforældre, arran-
gementer, og at mødet med 
andre lokale beboere giver 
fællesskab og modvirker 
ensomhed.

Politikerne var meget lyt-
tende og til afslutning til-
kendegav en af politikerne, 
at han personligt ville arbej-

de for, at forvaltningen hur-
tigst muligt fandt den lille 
besparelse et andet sted.

Politikerne lyttede
Den 30. april udsendte Kul-
tur- og Fritidsudvalget en 
pressemeddelelse om, at 
der var politisk enighed om 
ikke at lukke biblioteket.

Markante kommentarer 
fra politikerne i pressemed-
delelsen viste, at politikerne 
havde lyttet til borgerne. 
Der var kommentarer om, 
at København ikke skal 
blive i bunden på biblio-
teksområdet, at de lokale 
biblioteker bevares, at bib-
liotekerne er afgørende for 
fællesskaber og adgang til 
almen dannelse, at de er 
trygge samlingssteder, der 
giver livsglæde og læring til 
både børn, unge og ældre, 
at biblioteker er kommunal 
kernevelfærd, at på biblio-
teker er fællesskab, kultur 
og viden i centrum – frit til-
gængeligt og på lige fod for 
alle borgere.

Forløbet er en flot demon-
stration af en demokratisk 
proces, hvor borgernes en-
gagement og informationer 
hjælper politikerne med at 
træffe bedre beslutninger.

Det er flot, at så mange 
beboere har engageret sig 
i at oplyse / forsyne politi-
kerne med et bedre beslut-
ningsgrundlag.

Det er også flot, at politi-
kerne var meget lyttende 
og tog imod borgernes in-
formationer.

Islands Brygge Bibliotek bevares – virkelig 
vigtigt for det lokale byliv 

Af: Louise Theilade 
Thomsen, medlem af 
Kultur- og fritidsudvalget og 
gruppeformand for Venstre

Biblioteker er kommunal 
kernevelfærd. Det er her, 
fællesskab, kultur og viden 
er i centrum frit tilgængeligt 
og på lige fod for alle bor-
gere. Derfor er jeg virkelig 
glad for, at Kultur- og fritids-
udvalget på mødet den 29. 
april besluttede, at Islands 
Brygge Bibliotek ikke skal 
lukke. 

Det ville være et alvorligt 
tab for lokalområdet – og 
en helt forkert prioritering 
af vores ressourcer. Islands 
Brygge Bibliotek er meget 
mere end et sted, man låner 
bøger. Det er et frirum for 
børn, unge, ældre – ja, alle 
borgere – hvor man kan fin-
de ro, fordybelse og fælles-
skab. Det er her, både unge 
og ældre mødes på tværs af 
generationer i bogklubber, 
hvor småbørnsforældre kan 

finde et pusterum, hvor stu-
derende laver lektier, udlæn-
dinge lærer dansk, og hvor 
ældre beboere deltager i ar-
rangementer og får en snak 
over dagens avis. 

Venstre mener, at vi skal 
styrke de nære kulturinsti-
tutioner – ikke lukke dem. 
Når man bor i en bydel som 
Islands Brygge, skal man 
kunne regne med, at der fin-
des lokale tilbud, der skaber 
liv og sammenhængskraft. 
Og i en tid, hvor ensomhed 
og mistrivsel stiger, virker 
det helt skævt at nedlægge 
et sted, der modarbejder net-
op det. Nogle gange er der i 
Kultur- og fritidsudvalget 
desværre for meget fokus på 
at give penge til nye tiltag og 
arrangementer i stedet for at 
styrke og bevare det, vi alle-
rede har. Derfor har vi i Ven-
stre kæmpet for, at Islands 
Brygge Bibliotek ikke skulle 
lukke, og jeg er virkelig glad 
for, at det er lykkedes. Vi 
skal udvikle – ikke afvikle – 
vores bydele.

Af: Henrik Nicole 
Frederiksen, Isafjordsgade 2

En oplagt sag at lukke bib-
lioteket på Bryggen i 2025, 
når man ser på, hvem der 
sidder i Kultur- og Fritids-
udvalget på Københavns 
Rådhus . 

Deres kernepunkt er ikke 
nærvær for lokalmiljø. Jo, 
de siger det, men virkelig-
heden viser noget andet. 

Kultur- og Fritidsborg-
mester Mia Nyegaard (R) 
som d.d. er undsagt af sine 
egne og smidt på porten. 
Nøgleord er følgende: Kli-
ma Klima Klima, ansvar for 
København som en grøn by 
med H.C. Andersens Bou-
levard som en grøn Boule-
vard og lukning af Vester-
bro Passagen. 

Bryggens valgte, Klaus 
Mygind (SF), beklager, 
men går ikke imod forsla-
get? Nej, her er der også 

fokus på at lukke gader på 
Bryggen, hvor børn kan 
løbe rundt med trillebånd 
på gaden. 

Klima Klima Klima 
I en tid, hvor der er brug for 
fordybelse og nærvær for 
unge, som opfordres til at 
læse, lukker man en oase - 
vores bibliotek på Bryggen 
- for at spare 1,4 millioner. 
Læselysten er stigende, og 
det fysiske bogsalg er sti-
gende i disse år ifølge en 
artikel i Jyllands-Posten den 
28. april. 

Det havde nok været no-
get andet, hvis der skulle 
bruges penge på Køben-
havns Rådhus til en Eid fest-
middag til 70.000 kr. Her er 
der ingen smalle steder.

Klima går forud 
for nærvær, når 
biblioteket lukkes
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Lukning af kulturhuse og biblioteker er tab 
af københavnernes livskvalitet
Af: Ib Ferdinandsen, Arkitekt 
MAA og medlem af Amager 
Vest Lokaludvalg

Bryggens borgere har end-
nu engang vist sammen-
hold og formået at sætte 
Københavns Kommunes 
Kultur- og Fritidsudvalgs 
forslag om lukning af to kø-
benhavnske biblioteker på 
Amager og to kulturhuse i 
byen på ”stand by”

Mange aktiviteter, en 
demonstration gennem 
Bryggen til Kulturhuset 
på Islands Brygge og et 
borgermøde samme sted 
med overbevisende indlæg 
mod lukninger har vundet. 
Håndklædet blev kastet ind 
i ringen allerede før udløbet 
af en høring om nedskæ-
ringer - ”effektiviseringer” 
- som det politiske udvalg 
på Københavns Rådhus 
besluttede at udsende til 
byens borgere. I en presse-
meddelelse meddeles det, 
at udvalget skal tage den 
formelle beslutning på et 
møde den 10. juni 2025.

Vægtige indvendinger
Der er mange gode grunde 
til, at vi følger med i, hvad 
de deltagende politiske 
medlemmer ellers kan 
finde ud af i den anledning. 
Det afholdte borgermøde 
den 23. april, hvor Jan 
Oster, formand for Islands 
Brygges Lokalråd og Bor-

gerforening, fremførte en 
række vægtige indvendin-
ger mod nedskæringer på 
biblioteker i Københavns 
Kommune, efterlod i øvrigt 
hertil spørgsmål om, hvor-
vidt kommunen i jagten på 
at tiltrække turister, nye 
borgere og erhverv forsøm-
mer basale kulturtilbud til 
os borgere, der allerede bor 
i byen. 

Det er blandt andet svært 
at forstå, at der skal betales 
husleje til markedspris til 
en anden forvaltning i en 
bygning, som kommunen 
selv ejer. Et folkebibliotek er 
uanset dets størrelse ikke 
blot et sted i et lokalområde, 
hvor der lånes eller afleve-
res lånte bøger etc. Det får 
en anden særligt betydende 
rolle som mødested, fordy-
belse og samtalerum. Der 
er her lige adgang til viden 
og mulige fællesskaber. Det 
er netop her, man politisk 
berører og truer københav-
nernes livskvalitet.

Vores livskvalitet
Realdania har i år offent-
liggjort resultatet af en un-
dersøgelse, hvor mere end 
122.000 danskere i hele lan-
det er blevet stillet spørgs-
mål om deres liv. Resultatet 
er offentliggjort i bogen ’Vo-
res Livskvalitet’. Undersø-
gelsen indkredser begrebet 
livskvalitet, uanset hvor i 
landet vi bor. Med henvis-
ning hertil forekommer det 

at være gået i glemmebogen 
hvilken betydning, offent-
lige mødesteder som et fol-
kebibliotek har. 

Biblioteket er uanset dets 
størrelse ikke blot et sted 
i et lokalområde, hvor der 
lånes og afleveres bøger, 
og det beskrives nærmere 
i høringssvaret fra Amager 
Vest Lokaludvalg. Af vig-
tige aktiviteter på et bib-
liotek kan nævnes avislæs-
ning og uformelle møder. 
For eksempel når forældre 
og bedsteforældre mødes 
omkring bibliotekets bør-
neområder. Det er samtidig 
stedet, hvor grupper kvit og 
frit kan mødes om fælles in-
teresser. Ikke mindst er det 
vigtigt at påpege, at lokale 
biblioteker har afgørende 
betydning for de mest sår-
bare borgere, som måske af 
fysiske eller mentale årsa-
ger har svært ved at bevæge 
sig længere væk fra kendte 
og vante omgivelser i det 
nære område. Det skaber 
endnu større ulighed i vores 
kommune og kan fremme 
borgeres ensomhed.

Visionær kulturpolitik
Samtidig med, at vi afven-
ter nye politiske signaler 
om fremtidens forhåbentlig 
visionære kulturpolitik i 
Københavns Kommune, vil 
jeg foreslå følgende initiativ 
for eksempel i regi af Ama-
ger Vest Lokaludvalg i sam-
arbejde med Biblioteket på 

Islands Brygge:
Bryggens aktive borgere 

opfordres til at indsende for-
slag og idéer til forbedrin-
ger af forholdene for Islands 
Brygges Folkebibliotek i 
Njalsgade 15. Det kan være 
større synlighed i gadebil-
ledet fra Njalsgade eller fra 
gårdmiljøet bag Njalsgår-
den. Det kan være stort og 
småt, men inden for de ram-

mer, der formelt gælder for 
driften af folkebiblioteker.

Jeg har i april måned i 
lyset af kommunens udmel-
dinger om ”effektiviserin-
ger” udarbejdet en artikel 
med samme overskrift som 
dette debatindlæg. Det in-
deholder blandt andet en by-
mæssig analyse af det nære 
lokalområde omkring Fol-
kebibliotek Islands Brygge. 

Udsagn herfra har været 
anvendt i høringssvar fra 
Amager Vest Lokaludvalg. 

Artiklen kan læses og 
hentes under nyheder på 
Lokaludvalgets hjemme-
side:
amagervestlokaludvalg.dk

Af: Kristine Ammitzbøll-Bille, 
nr. 2 på Radikale Venstres 
liste (B) til kommunalvalget i 
København

Københavns Kommune 
har lanceret et nyt værktøj, 
“Byens Luft”, der skal give 

borgerne indsigt i luftfor-
ureningen i byen. Det lyder 
jo godt. Men prøv at zoome 
ind på Islands Brygge - og 
se, hvad der sker. Ingen-
ting. For Bryggen er stort 
set ikke med.

Der findes ikke ét eneste 
reelt målepunkt på hele Is-

lands Brygge. Det eneste, vi 
får, er en enkelt modelbase-
ret prognose på Artillerivej. 
Ingen direkte målinger dér, 
hvor folk bor, leger, cykler 
og trækker vejret. Det er 
fuldstændig utilstrækkeligt 
– og uacceptabelt.

Vi har massiv trafik flere 
steder i bydelen, store byg-
gerier, havneaktivitet og 
tæt bebyggelse. Alligevel er 
Islands Brygge ikke priori-
teret i kommunens luftkort. 
Hvordan kan det forsvares? 
Hvordan kan man tale om 
grøn ansvarlighed, hvis 
man helt undlader at måle 
forurening i nogle af byens 
mest befolkede områder?

Islands Brygge er ikke 
et hul i kortet. Det er et le-
vende, voksende bykvarter 
fyldt med børn, familier 
og ældre. Når kommunen 
glemmer at måle vores luft, 
glemmer den os. Det skal la-
ves om – og det skal ske nu.

Islands Brygge er glemt i 
Københavns kamp mod 
luftforurening

Igen i år er det muligt at 
indrapportere musik til ulempe
Af: Susan Thorpe, Bryggen 
for Alle

Forsøget med programmet 
til indberetning af støj, der 
kørte i sommeren 2024, 
fortsætter i år på Bryggen. 

Programmet findes på 
Bryggen For Alle’s hjemme-
side bryggenforalle.dk. Log 
ind på BFA’s hjemmeside og 
følg derefter instrukserne 
for at indgive en anmeldel-
se. Der skelnes mellem støj 
i afgrænsede friluftsarealer 
og støj fra navngivne cafeer 
og restauranter. Inden for 
det angivne tidsrum vises 
antallet af indkomne an-
meldelser for hvert sted. 
Vær venligst opmærksom 
på, at for at bevare anony-
mitet skal afsender bruge 
en email-adresse, der ikke 
henfører til personlige op-
lysninger. 

Meningen med undersø-
gelsen i 2024 var at under-
søge, hvorvidt denne måde 
at indrapportere støj på 
kunne lokalisere, hvorfra 
der støjes, og også hvorvidt 
denne information even-
tuelt kunne lette byrden 
for politiet og kommunale 
vagter i deres arbejde med 
håndhævelse af lovgivnin-
gen.    

Som det fremgik her i avi-

sen i efteråret 2024, var der 
over sommeren 2024 kun 
få anmeldelser af støjgener 
på Islands Brygge i den de-
finerede periode - der var 
kun 13 brugere af program-
met, som tilsammen indgav 
32 anmeldelser. Derfor var 
det umuligt at drage nogle 
sikre konklusioner ud fra 
undersøgelsen eller tegne 
et billede, der med sikker-
hed afspejler virkeligheden. 
Med dette in mente kunne 
det umiddelbart se ud til, at 
der reelt set ikke har været 
mange problemer med støj 
på Islands Brygge i 2024!  
Det vil jo være glædeligt!  
Alternativt kunne det lave 
antal anmeldelser også til-
skrives et tilsyneladende 
begrænset kendskab til pro-
grammets eksistens.                                                   

BFA fortsætter med at til-
byde brugen af programmet 
igen i 2025 i håb om, at der i 
år vil være flere, der kender 
til programmet og tager det 
i brug, såfremt tilstandene 
begrunder det.  På denne 
måde kan der forhåbentlig 
indsamles tilstrækkeligt 
med data til at kunne drage 
nogle sandsynlige konklu-
sioner.

Desværre kan det vise 
sig, at der i år måske er mere 
brug for programmet end I 
2024. I skrivende stund er 

de store kommunale skilte 
’Husk at der er regler for 
at spille musik’ endnu ikke 
blevet sat op i den offentlige 
del af Havneparken. Ved 
det afsluttende møde i Dia-
logforum afholdt i oktober 
2024 blev det ellers aftalt, 
at skiltene igen skulle sæt-
tes op nu til foråret. Som 
ved samtlige de tidligere 
Dialogforum-møder blev 
der udtrykt enighed blandt 
beboere og politiet om, at 
skiltene er vigtige. Skiltene 
har den ønskede effekt på 
adfærden oplevet i parken. 
Derfor bliver de forhåbent-
lig snart sat op igen. 

Spørgsmålet er så, 1) om 
der er brug for program-
met, og 2) om det er til gavn 
for politiet, støjvagterne og 
natteværterne i forhold til at 
kunne opretholde ro og or-
den i de offentlige områder? 

Derfor - såfremt der fore-
kommer anledning til at 
angive støj til ulempe, husk 
venligst også på mulighe-
den for at gøre dette med 
programmet, der findes på 
BFA’s hjemmeside. Tak!
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Test din viden om 
Islands Brygge

1. Bryggebo Ulla Pia(1945-2020) vandt det Danske 
Melodi Grand Prix i 1966 og deltog efterfølgende i 
det internationale grand prix. Med hvilken sang?  

	 a. Stop mens legen er go’
	 b. Karina
	 c. Flower power tøj
	
2. I 2005 udgav Bigstok Røgsystem deres hit ”Cigar” 

hvor man kunne høre i tredje vers: ”Lille T det er mit 
navn og Islands Brygge er min havn”. Hvem er Lille 
T?

	
	 a. Marie Pade (Mismarie)
	 b. Natasja Saad
	 c. Karen Mukupa

3. Fra 1945 til 1947 blev tyske flygtninge interneret et 
sted på Bryggen. Hvor?

	 a. Politiskolen på hjørnet af Artillerivej og Njalsgade
	 b. Ballonparken på Artillerivej
	 c. På Færgen Norröna ved Langebro

3. Der har været to større eksplosioner på Dansk 
Sojakagefabrik. Hvornår?

	 a. 1927 og 1970
	 b. 1937 og 1980
	 c. 1947 og 1990

� (se svarene på side 18)

Advokat
FÜRST advokatfirma
Islands Brygge 26
2300 København S
32 63 04 82 · www.fürst.dk

Alexanderteknik
Alexanderteknik, Kigkurren 6-8
Bevidst Bevægelse og Dans
51 22 33 97 - holdehelelivet.dk

Apoteker
Islands Brygges Apotek
Thorshavnsgade 28· 32 95 63 61
Mandag-fredag: kl. 9.00 – 18.00
Lørdag: kl. 10.00 – 14.00

Begravelse
Begravelsesforretningen Islands Brygge
Leifsgade 6
32 95 75 75·www.info-bedemand.dk

Bryggens Begravelsesforretning
Amagerbrogade 155
Islands Brygge 13
32 55 55 55

Blomster
Blomstercirklen
Leifsgade 5
32 57 19 10 · www.blomstercirklen.dk

Isblomsten
Isafjordsgade 2
32 57 73 15

Børneaktiviteter
Cphdans
Njalsgade 23D ·50 15 60 00
www.cphdans.dk · info@cphdans.dk

Tigertræning
Leg, kamp og bevægelse. 
Egilsgade 34 kld. 
www.tigertræning.dk

Ejendomsservice
EMS-Ejendomsservice 
www.ems.dk - Tlf: 36 95 94 02
E-mail: info@ems.dk 

Elektrikere
P. Kilting A/S
Egilsgade 40-42
32 54 56 91

Fodterapi
Klinik for fodterapi
Egilsgade 28, kld. tv
32 54 16 66

Foreninger
Bryggen For Alle (BFA)
www.bryggenforalle.dk

Islands Brygge Badminton
www.ibbadminton.dk

bryggensfjerbold@gmail.com

Fotografer
Fotograf Ricardo Ramirez
ricardo-ramirez.com 
info@ricardo-ramirez.com

Fotohandlere
Njal Foto
Njalsgade 22 
32 54 55 90 · www.njalfoto.dk

Frisører
Hair by Dahl
Islands Brygge 1B
32 54 81 02
Online-bestilling: www.hairbydahl.dk

Fysioterapeuter
Havnestadsklinikkens Fysioterapi
Speciale i ryg, nakke, skuldre, fertilitet
og genoptræning efter fødsel
41 40 10 94 · www.amj-fysio.dk

Genbrug
Genbryggen
Reykjaviksgade 2, kld.
Mandag & onsdag kl. 15-18
Lørdag kl. 11-14

Historiefortælling
Historiedamen Mariane Josefsen
32 57 31 46
www.historiedamen.dk

Hundeklip
Dittes Hundeklip
Islands Brygge
info@ditteshundeklip.dk
www.ditteshundeklip.dk

Lokalråd
Islands Brygge Lokalråd/
Bryggens Borgerforening
Beboerhjørnet – Leifsgade 7
www.islandsbryggeslokalraad.dk

Læger
Lægerne på Bryggen
Louise Engell, Britta Forslund, Lina Nyqvist 
og Susan Rosenberg von Scholten
Kigkurren 8M, 4.
www.lægernepåbryggen.dk
32 96 77 76

Malerfirmaer
Kasper Hougaard
Hilversumvej 17, 2791 Dragør
21 67 51 95

Murere
BSA Byg v/ Toni Bergenhammer
Egilsgade 45, kld.
40 14 74 13
bsabyg@mail.dk

Politiske partier
SF – Socialistisk Folkeparti på Bryggen
Kontaktperson: Klaus Mygind,  
Erik Eriksensgade 9, 6. th., 2300 S
24 69 28 45
klaus_mygind@br.kk.dk

Psykologer
ACT Klinikken v. Ole Taggaard Nielsen
Weidekampsgade 49, st. tv.
www.actklinikken.dk

Rosenmetoden
Karen Vinding
Gunløgsgade 43, kld. tv.
26 25 49 40·www.karenvinding.info

Skoler & institutioner
Fritidscenter Islands Brygge
Artillerivej 71 C
Tlf 32546388 
www.fcib.dk   e-mail: fcib@fcib.dk

Smørrebrød
T.S. Smørrebrød 
Islands Brygge 7 
32 57 20 05 · www.tssmørrebrød.dk

Systuer
Shhhy vi sy’r
– også efter mål
Thorshavnsgade 22
32 54 35 36 · www.shhhy-vi-syr.dk

Tandlæger
TANDLÆGEN.DK
v/ Søren Nielsen
Kigkurren 8G, 1.sal
Tlf 32 57 75 44
Islandsbrygge@tandlaegen.dk
www.tandlaegen.dk/koebenhavn-s/
islandsbrygge/

Tryllekunstnere
Michael Frederiksen
magi@trylle-michael.dk
www.trylle-michael.dk
20 92 70 03

VVS

Dan Rasmussen VVS ApS
Gunløgsgade 21
Tlf 36 72 30 00

Islands Brygge Vand og Varme ApS
Tlf.: 25 34 34 34
islandsbryggevvs@hotmail.com

Zoneterapi
sanselig.dk zoneterapi
Online booking
Gunløgsgade 3, kld. Tv.
Tfl 40564201

Luften er sjældent god på Artillerivej
Ny app, der kortlægger luftforurening i hele byen, viser ‘høj’ eller ’middel 
luftforurening’ på Artillerivej de fleste ugens hverdage. Det kan give 
problemer for astmatikere, allergikere, gravide samt personer med kroniske 
sygdomme i hjertet, lungerne, nerve- og immunsystemet
Tekst: Andreas Kirkeskov
redaktion@bryggebladet.dk

Københavns Kommune 
har lanceret app'en ‘Byens 
Luft’, der kortlægger luft-
forureningsniveauerne på 
tværs af byen. Og appens 
prognoser er alarmerende 
læsning. På en helt almin-
delig formiddag er stort 
set alle 103 målepunkter på 
kortet over byen markeret 
enten røde eller mørkerøde, 
hvilket indikerer, at der her 
er enten ‘høj’ eller ‘meget 
høj’ luftforurening. På gode 
dage bliver markeringerne 
gule, hvilket betyder, at 
luftforureningen kun er 
’middel’.

Aldrig god luft
Det gør sig blandt andet 
gældende på Artillerivej, 
som er det eneste varslings-
punkt på Islands Brygge. 
Også her er luftforurenin-
gen de fleste dage ‘høj’ men 
falder lejlighedsvis til ’mid-
del’. Det gør sig ofte gæl-
dende i weekenden. Men 
Bryggebladet har endnu til 
gode at registrere en ’grøn’ 

måling, hvor luftkvaliteten 
er god. 

Computermodeller
Faktisk bliver luftkvalite-
ten slet ikke målt på Artil-
lerivej. Det sker kun ved en 
række udvalgte målepunk-
ter rundt omkring i byen, 
hvor de, som er nærmest på 
Islands Brygge, er på hen-
holdsvis H.C. Andersens 
Boulevard ved rådhuset 
samt på Backersvej længere 
ude på Amager. Progno-
serne for luftkvaliteten på 
Artillerivej er beregnet på 
baggrund af computermo-
deller, der kombinerer vejr-
data, information om for-
ureningskilder som trafik 
og brændeovne samt data 
om forurening, der kommer 
langvejs fra. Disse modeller 
beregner luftkvaliteten for 
103 specifikke steder i Kø-
benhavn og Frederiksberg, 
heriblandt Artillerivej. 

Forureningsvarsling
App'en henvender sig især 
til de godt 90.000 borgere 
i København, der ifølge 

Sundheds- og Omsorgsfor-
valtningen er særligt sår-
bare for luftforurening. De 
kan ‘abonnere’ på bestemte 
lokationer og få varslinger 
ved ’meget høje’ niveauer af 
luftforurening for de områ-
der, som de har bedt om.

- Flere end hver syvende 
københavner er særligt sår-
bar overfor luftforurening, 
og hvert år er forurenet 
luft skyld i, at tusindvis af 
byens borgere bliver syge, 
og at over 400 dør for tid-
ligt. Vores nye app kan 
hjælpe københavnere, der 
for eksempel lider af astma 
eller KOL. Den kan sende 
varsler på dage, hvor de er 
særligt udsat – for eksempel 
hvis lokale forhold indkaps-
ler luftforureningen i byen 
og forhøjer niveauerne af 
partikler i den luft, vi ind-
ånder, skriver sundheds- og 
omsorgsborgmester Sisse 
Marie Welling (SF) i en 
pressemeddelelse.

Når forureningsniveauet 
er højt, anbefaler appen, at 
man “begrænser sin færden 
på stærkt trafikerede veje 
i området med høj luftfor-
urening” og i stedet “væl-

ger grønne områder og/
eller stille veje med mindre 
biltrafik”. Det er imidlertid 
lettere sagt end gjort, da 
samtlige målepunkter selv 
på gode dage kun når ned 
på ‘gult’ niveau. 

På veje som Artillerivej, 
hvor forureningsgraden det 
meste af tiden er 'høj', anbe-
fales det at “begrænse hård 
fysisk aktivitet langs stærkt 
trafikerede veje i området 
med høj luftforurening. 
Vælg i stedet grønne områ-
der og/eller stille veje med 
mindre biltrafik.”
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Læs mere på 
bryggenet.dk

Husk repræsen-
tantskabsmøde 
28. maj
Materialet til årets ordinære 
repræsentantskabsmøde 
er udsendt til Bryggenets 
medlemmer og deres 
repræsentanter og lagt på 
Bryggenets hjemmeside.
Mødet afholdes onsdag d. 
28. maj, og stemmeret 
forudsætter, at man er 
udpeget som repræsentant 
for sin boligforening mindst 
tre dage inden møde, altså 
senest søndag d. 25. maj.

Gratis hjælp til 
optimering af dit 
trådløse netværk
De hyppigste problemer 
Bryggenets brugere oplever, 
er relateret til brugernes 
eget udstyr, specielt tråd-
løse net (wifi). Bryggenet 
tilbyder derfor gratis hjælp 
fra en teknikker, som hjæl-
per med at optimere din 
wifi-oplevelse. 
Teknikeren vil først forsøge 
at afhjælpe udfordringen 

med dit trådløse net ved at 
guide dig igennem de mest 
almindelige løsninger og 
problemstillinger. Hvis dette 
ikke hjælper på hastig-
heden, så vil teknikeren 
vurdere om der er grundlag 
for et hjemmebesøg.
Ved et hjemmebesøg 
foretager teknikere en gen-
nemgang af din nuværende 
wifi-løsning, med det formål 
at finde frem til årsagen for 
udfordringerne. Som en del 
af gennemgangen vil tek-
nikeren også sikre, at din 
trådløse router er indstillet 
korrekt for at få den bedst 
mulige oplevelse.
Teknikeren vil som afslut-
ning på sit besøg komme 
med en anbefaling til, hvad 
der yderligere kan foreta-
ges for at få det bedste ud 
af din internetforbindelse. 
Her kunne mulige optime-
ringsforslag være en bedre 
placering af den trådløse 
router, udskiftning af den 
trådløse router eller ud-
bygning af det nuværende 
signal. 
Bryggenet dækker omkost-
ningen til teknikerbesøget, 
og hvis du ønsker at tage 
imod et optimeringsforslag, 

så vil du få oplyst prisen 
for dette inden arbejdet 
startes.
For at få hjælp til dit tråd-
løse net skal du blot ringe 
til Kundeservice på 33 2300 
99, hvor Fiberby sidder klar 
til at hjælpe dig.

Kundeservice
Kundeservice kan hjælpe 
dig med tilmelding og 
framelding af tjenester, fak-
tura og abonnementsvilkår. 
Det er også Kundeservice 
du skal kontakte, hvis du vil 
melde om fejl på de tjene-
ster du modtager. 
Kundeservice leveres af de 
firmaer, der står for vore 
tjenester, så der er forskel-
lige kontaktpunkter og åb-
ningstider for hhv. internet 
og tv.

Internet
Kundeservice leveres af 
Fiberby.
På telefonen (33 2300 99) 
ydes der personlig betje-
ning 
Mandag til torsdag 
kl. 9 – 18
Fredag kl. 9 – 16
Lørdag kl. 10 – 14
Du kan også sende en e-
mail til support@fiberby.dk.

TV
Kundeservice leveres af 
Norlys. På telefonen (7011 
4040) ydes der personlig 
betjening: 
Hverdage kl. 08:00-21:00
Weekender og helligdage kl. 
09:00-17:00
Du kan også sende en 
e-mail til: 
kontakt.digital@norlys.dk

Bryggenets priser
Internet
1000/1000 Mbit/s: 75 kr./
md.
Tv
Lille pakke: 240 kr./md.
(fra 1/7-25: 254 kr./md.)
Mellem pakke: 520 kr./md.
(fra 1/7-25: 536 kr./md.)
Stor pakke: 780 kr./md.
(fra 1/7-25: 798 kr./md.)
VælgSelv 10 inkl. lille 
pakke: 445 kr./md.
(fra 1/7-25: 462 kr./md.)
VælgSelv 20 inkl. lille 
pakke: 535 kr./md.
(fra 1/7-25: 553 kr./md.)
VælgSelv 30 inkl. lille 
pakke: 605 kr./md.
(fra 1/7-25: 625 kr./md.)

1000/1000 

Mbit/s 

75 kr./md.

5 gode grunde til at begynde på styrketræning
Styrketræning er nemmere at komme i gang med, end du tror – og gevinsterne kommer hurtigt

Tekst: Yakup Øzkir
Foto: Nicklas Vo Giver
redaktion@bryggebladet.dk

Har du aldrig løftet en 
vægt før? Så er du langt fra 
alene. Mange går længe og 
tænker, at styrketræning 
ikke er for dem. Måske vir-
ker det lidt overvældende. 
Men sandheden er, at det 
er nemmere at komme i 
gang, end du tror. Og ge-
vinsterne begynder at vise 
sig hurtigere, end de fleste 
forestiller sig. Her får du 
fem gode grunde til at give 
det et skud.

Mere energi
Styrketræning er ikke kun 
for dem, der elsker at svede 
i timevis. Det handler i høj 
grad om at give kroppen 
de bedste betingelser. Når 
du begynder at bruge dine 
muskler mere aktivt, får 
du ofte mere energi. Du 
står stærkere, bevæger dig 
lettere og bliver generelt 
mere glad i kroppen. Og 
som en ekstra bonus udlø-
ser træningen endorfiner, 
som er kroppens eget lyk-
kehormon.

Beskytter mod skader

Stærke muskler og sener 
gør dig mere modstands-
dygtig i hverdagen. Uanset 

om du løfter en kasse, gli-
der på cykelstien eller bare 
skal rejse dig op fra sofaen, 
så hjælper styrketræning 
dig med at klare det hele 
uden problemer. Det er 
lidt som at give din krop 
en ekstra beskyttelse mod 
hverdagens små og store 
udfordringer.

Løft dit mentale 
helbred

Styrketræning gør ikke 
kun noget godt for krop-
pen. Det har også en mærk-
bar effekt på humøret. 
Mange oplever mindre 
stress, bedre søvn og mere 
mentalt overskud i hverda-
gen. Træningen kan fun-
gere som et frirum, hvor 
du får tid til dig selv og en 
pause fra tankemylder og 
to-do-lister.

Stabil vægt
Muskler er ikke bare gode 
til at løfte og bære. De er 
også med til at holde din 
forbrænding i gang, selv 
når du slapper af. Derfor 
kan styrketræning være 
en rigtig god hjælp, hvis du 
gerne vil holde vægten - el-
ler ændre den. Det betyder 
ikke, at du skal ændre alt 
fra dag ét. Men lidt styrke-
træning kan gøre en stor 
forskel på den lange bane.

Bedre alderdom
Styrketræning er en af de 
bedste investeringer, du 
kan lave i din fremtidige 
livskvalitet. Når vi bliver 
ældre, mister vi naturligt 
muskelmasse og knogle-
styrke, men det kan du fak-
tisk bremse med ganske få 
øvelser om ugen. Det hand-
ler om at bevare bevægelig-
heden, styrken og friheden 
så længe, vi overhovedet 
kan.
Det er aldrig for sent at 
komme i gang. Du behøver 
hverken fancy udstyr eller 
lange træningspas. Du skal 
bare tage det første skridt. 
Gør det i dit eget tempo, og 
mærk hvordan kroppen og 
hovedet begynder at arbejde 
med dig - og ikke imod dig.
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Begravelse� Bisættelse

Alle aftaler træffes gerne hjemme hos Dem

Bryggens
Begravelsesforretning

Amagerbrogade 155 · Islands Brygge 13

tlf. 32 55 55 55 · døgnvagt

Email : bedemand@info-bedemand.dk

islands brygge
BEgravelsesforretningen

Døgnvagt 32 95 75 75

En smuk og værdig afsked
Aftale træffes gerne i Deres hjem 

Leifsgade 6 - 2300 København S
Allan Nielsenwww.info-bedemand.dk

Burchhardts
Begravelsesforretninger
Amager & Sundby Ligkistemagasin
Italiensvej 16, 2300 Kbh. S, Tlf. 32 55 20 09
Christianshavns Ligkistemagasin
Prinsessegade 21, 1422 Kbh. K, Tlf. 32 54 01 44
Tårnby Begravelsesforretning
Amager Landevej 49, 
2770 Kastrup, Tlf. 32 52 77 87

Træffes alle dage.
Aftaler træffes
også gerne
i jeres hjem.

Tårnby Begravelsesforretning

2770 Kastrup, Tlf. 32 52 77 87

www.burchhardt.dk

Test din viden - svar

1. (a). Stop mens legen er go’. Hun blev nummer 14 ud af 18 
deltagere i det internationale grand prix.
2. (b). Natasja Saad.
3. (b). Ballonparken. 
4. (b). 1937 og 1980. To personer omkommer i 1937 og ingen i 1980.

tak for 
støtten

DIN ANNONCE I 

20 68 11 62

Neumanns 
Natur

Mands minde
Vi husker med sanserne – men naturens forfald startede længe før, vi kunne klatre i træer

Tekst: Thomas Neumann
Foto: DTU Aqua
redaktion@bryggebladet.dk 

 
Vores hjerne er en minde-
mikser. Den gemmer og 
lagrer vores oplevelser med 
hjælp fra alle vores sanser, 
og det sker bestemt ikke i en 
lineær, videnskabelig ræk-
kefølge med altid ligeligt 
vægtede mængder af syns-, 
lugte- eller høresanserne. 

Naturens 
barndomsglans 
bedrager

Barndommens natur var så 

fed, med myriader af som-
merfugle, store gedder i 
søerne, et kæmpe tag-selv- 
bord af bær og frugter, de 
bedste klatretræer osv. At 
ville insistere på, at vi skulle 
have naturen tilbage til den-
ne tilstand, da det var den 
”rigtige”, kaldes ”Shifting 
baseline syndrome”.  

Sæler fik fred for 
stilhedens skyld
De to fotos fortæller ty-
deligt, at fiskeriet her har 
været voldsomt mod torske-
bestandene de sidste 30 år. 
Umiddelbart er det rimeligt 
at sige, at nu stopper vi fiske-

riet i en årrække for at få tin-
genes tilstand tilbage til de 
glade 80’ere. Desværre har 
vores triste aftryk på natu-
ren været i bevægelse rigtig 
længe. I Aarhus forbød man 
i 1906 at skyde sæler oppe i 
Aarhus Å. De svømmede ind 
og jagtede store fede laks. 
Forbuddet var nu kun på 
grund af støjgener fra knal-
deriet. 

Forsvundne fisk
I 1970 var der 40 fuldtids-
fiskere i Aarhus Havn og i 
dag nul, fordi der er nul fisk. 
Samme historie går igen i 
alle andre havne herhjem-

me. Der er for 100 år siden 
fanget stør på mere end to 
meters længde lige her ude 
i Øresund, og sådan er der 
masser af fortællinger. Så 
vi skal kigge lidt længere 
tilbage end vores barndoms-
minder og beslutte hvilken 
slags natur, vi skal have og 
kunne give videre til vores 
efterkommere. 

Vejen tilbage fremad
Det virkelig gode er, at vi let 
kan komme derhen, da vi 
blot skal stoppe det skade-
lige landbrug og det skade-
lige fiskeri. Heldigvis er det 
få arbejdspladser, det går ud 

over her og nu. På sigt får vi 
en masse gode arbejdsplad-
ser igen, hvor vi vil kunne 
”plukke havets frugter", da 
det er let og godt for klimaet 
og godt for biodiversiteten. 
Drager nu til Naturmødet 
i Hirtshals og skal mødes 
med alle dem, der bekymrer 
sig om miljøet, og så dem, 
der bliver betalt for, at næste 
foto af torskefangsten bliver 
om muligt endnu mere for-
færdeligt.

Samme net, samme tid, samme sted, blot med 30 års mellemrum. 
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HANS TAUSENS KIRKE
islandsbryggessogn.dk

 

 
GUDSTJENESTER

Ghita Katz Olsen (Kbf.)
Sognepræst
Tlf. 32 54 03  94 – mail: gho@km.dk
Mandag er fridag

Lars Ahlmann Olesen
Sognepræst
Tlf. 29 12 84 14 – mail: lao@km.dk
Mandag er fridag

Jeanette Sauerberg
Sognepræst
Tlf. 40487788 – mail: jesa@km.dk
Mandag fridag 

Inger Lundager
Sogne- og studenterpræst  
Tlf. 40 14 64 26 – mail: ilk@km.dk
Mandag er fridag

Camilla Aggersbjerg
Studenter- og sognepræst
Tlf.: 51 41 10 50 – mail. caag@km.dk
Mandag fridag

Britta Bugge Madsen
Organist
Tlf. 27 12 14  09  
mail: brittabuggemadsen@gmail.com
Mandag er fridag

Kirkens kontor
Kigkurren 8A 2. th., 
2300 Kbh. S. Tlf. 32 57 41 96. 
islandsbrygges.sogn@km.dk
Hverdage kl. 10-13,  
tirsdag tillige kl. 16-18.
Lørdag lukket.

Følg os på  
Facebook og Instagram

Søndag den 1. juni kl. 11
Højmesse ved sognepræst
Lars Ahlmann Olesen

Søndag den 8. juni kl. 11
Pinsedag ved sognepræst
Camilla Aggersbjerg

Mandag den 9. juni kl. 11
2. pinsedag ved sognepræst
Ghita Katz Olsen

Søndag den 15. juni kl. 11
Højmesse ved sognepræst
Jeanette Sauerberg

Søndag den 22. juni kl. 11
Højmesse ved sognepræst
Ghita Katz Olsen

Søndag den 29. juni kl. 11
Højmesse ved sognepræst
Jeanette Sauerberg

Kirkekaff e bagefter - alle er 
velkomne!

FYRAFTENSKONCERT  
TIRSDAG DEN 3. JUNI KL. 17:00 

Kom og oplev en musikalsk eftermiddag i Hans Tausens kirke den 3. juni 
kl. 17, hvor studerende fra Marianna Shirinyans klaverklasse spiller 
stemningsfuld og sprudlende musik af blandt andre Ravel, Haydn og Proko-
fiev.

Medvirkende: Valentine Bouchaud og David Munk - Nielsen. 

Der er fri adgang til koncerten og alle er velkomne!

ULVETIME: MARKENS 
LILJER OG HIMLENS FUGLE 
ONSDAG DEN 18. JUNI KL. 17 

I dag skal det handle om at være glad og huske at nyde alle de gode ting. Vi 
fejrer at det er blevet sommer med en sjov overraskelse. 

Bagefter er der fællesspisning, hvor børn spiser gratis med. De voksne skal 
betale 30 kroner.

HAVECAFÉ MED 
FÆLLESSANG 
ONSDAG DEN 9. & 23. JULI KL. 13:30  

Vi inviterer alle til at deltage i vores hyggelige Havecafé, hvor vi nyder kaffe, te 
og guffer kage, efterfulgt af fællessang til guitar- og klaverspil i kirkens have!

Det er gratis. Tilmelding er ikke nødvendig - du dukker bare op.

GUDSTJENESTE MED 
SALMESANG FOR BABYER   
LØRDAG DEN 7. JUNI KL. 10:00  

Nu er det tid til en gudstjeneste med salmesang for babyer igen. Kirkens 
babysalmesangshold er med ved gudstjenesten, og alle er velkomne til at 
komme og se, hvad babysalmesang går ud på. 

Gudstjenesten varer en halv times tid, og bagefter er der mulighed for en kop 
kaffe, te eller saft og lidt frisk frugt.




